
Continuă campania de abonare 
pentru anul 2023

Dragi cititori, grăbiți-vă 
să perfectați abonamentul 

anual la săptămânalul
 „Univers Pedagogic Pro”! 

Echipa redacțională vă mul-
ţumește pentru încrederea oferi-
tă și vă invită să rămâneți cititori 
fi deli ai UPp și în anul 2023. În 
schimb, promitem să vă aducem 
pe masă cea mai utilă și veridică 
informație. 

Amintim, Întreprinderea de 
Stat „Poșta Moldovei” pune la 

dispoziție serviciul de abona-
re online, deci vă puteți abona 
chiar acum accesând linkul: 
https://services.posta.md/abo-
narea2022#/publication/264
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Au fost decernate Premiile Naționale de Tineret 2022Au fost decernate Premiile Naționale de Tineret 2022

La Multi Ani!,,

Alocațiile pentru alimentarea participanților 
la olimpiadele școlare vor fi dublate

Alocațiile zilnice pentru ali-
mentarea participanților la olimpia-
dele școlare vor fi  majorate de două 
ori. În acest sens, Guvernul a apro-
bat modifi cări la Regulamentul cu 
privire la susținerea elevilor dotați.

Astfel, pentru etapa raională/
municipală și zonală vor fi  alocați 
până la 60 de lei pentru fi ecare 

elev, iar la etapa republicană - până 
la 120 de lei. Prin urmare, chel-
tuielile fi nanciare necesare Mi-
nisterului Educației și Cercetării 
pentru alimentarea a circa 3700 de 
participanți la 21 de olimpiade și 
concursuri republicane, constituie 
circa 540 mii de lei - bani care vor fi  
alocați din bugetul de stat.

Începând cu anul viitor, personalul implicat în organiza-
rea și desfășurarea evaluărilor naționale de absolvire în 

învățământul general va fi  remunerat conform noilor norma-
tive de timp și cheltuieli, aprobate de Executiv.

Documentul prevede majorarea cu peste 67% a cuantumului prevă-
zut atât pentru persoanele implicate în elaborarea programelor de exa-
men și traducerea materialelor, cât și în asigurarea procesului de verifi -
care a testelor scrise în cadrul evaluărilor naționale.

Totodată, documentul descrie normativele de timp și cheltuieli-
le necesare pentru organizarea și desfășurarea evaluării naționale în 
învățământul primar, a examenelor naționale de absolvire a gimnaziului 
și a examenului național de bacalaureat.

Remunerarea pentru  desfășurarea 
examenelor naționale va fi majorată cu 67%

În cadrul evenimentului 
de decernare a Premiilor 

Naționale de Tineret 2022 
au fost marcate rezultatele 
Programului de Dezvoltare 
a Centrelor de tineret pen-
tru anii 2017-2022. La fel, 
au fost premiați cei mai buni 
și activi tineri, organizații 
de tineret și lucrători de 
tineret pentru activitatea 
prodigioasă desfășurată pe 
parcursul anului.

Premiile Naționale pentru Ti-
neret 2022 au fost acordate de că-
tre prim-ministra Natalia Gavrilița 
și ministrul Anatolie Topală, în 
prezența oaspeților de onoare, a par-
tenerilor de dezvoltare Guido Bel-
trani, director al Biroului de coope-
rare al Elveției în Republica Moldo-
va, și a Nataliei Plugaru, reprezen-
tantă adjunctă UNFPA Moldova.

Astfel, „Cel mai bun lucrător 
de tineret” a devenit Cristina Jita-
ru de la Centrul de resurse pentru 
adolescenți și tineret din Bălți. La 
categoria „Cel mai bun specialist 
de tineret” învingătoare este Lud-
mila Blaj de la Primăria mun. Bălți. 

„Cel mai bun lider de tineret” a fost 
numită Anastasia Suslov. Asociația 
Obștească FinEdu deține întâieta-
te la categoria „Perpetuum mobi-
le”. Categoria „Primii pași” a scos 
în față Asociația pentru Inovare, 
Educație și Dezvoltarea Tinerilor. 
Asociația Obștească Centrul de Tea-
tru din Moldova este învingătoare la 
categoria „Cu drag pentru baștină”. 
„Îmi iubesc țara” este categoria la 
care Asociația Obștească MentorMe 
a obținut cele mai multe aprecieri. 
Diana Dementieva și Rodica Got-
ca s-au învrednicit de premiu la ca-
tegoria „Nopți Albe”. De asemenea, 
au fost oferite mențiuni Grupului 
de inițiativă „Noi suntem schimba-
rea”, Consiliului local al tinerilor Vă-
sieni, Grupului de iniţiativă Oame-
niiV Ștefan Vodă. 

Ofi cialii prezenți la eveniment 
au felicitat tinerii, subliniind cât de 
importantă este implicarea lor ple-
nară în viața economică, socială și 
culturală a țării și au asigurat că do-
meniul tineretului rămâne unul pri-
oritar, iar investițiile, promovarea și 
motivarea tinerilor vor continua, iar 
deschiderea și suportul autorităților 
centrale și a partenerilor de dezvol-
tare pentru sectorul de tineret vor 
fi  constante. „Guvernul prioritizea-
ză dezvoltarea tinerilor și, în pofi -
da circumstanțelor zilei, continuăm 
să investim în programele naționale 
pentru tinerii din țară”, a declarat 
Natalia Gavrilița, prim-ministra 
Republicii Moldova.

Conform declarațiilor făcu-
te de Anatolie Topală, ministrul 

Educației și Cercetării, ministerul 
susține și încurajează autoritățile lo-
cale să creeze spații prietenoase ti-
nerilor și să ofere suport în dezvol-
tarea programelor de tineret. Îm-
preună cu partenerii de dezvoltare, 
ministerul va continua să investeas-
că în potențialul tinerilor din Mol-
dova.

Ministrul a vorbit despre 
importanța extinderii rețelei centre-
lor de tineret pentru toți tinerii, in-
clusiv pentru cei cu dizabilități, des-
pre proiectele de viitor pentru sec-
torul de tineret, Strategia națională 
de dezvoltare  „Tineret -2030”, a de-
rulării altor proiecte fi nanțate de 
parteneri, care să le asigure aici, 
acasă, posibilități pentru o educație 
de calitate și pentru angajarea în 
câmpul muncii.

Totodată, la eveniment a fost 
anunțat că în anul 2023 titlul de Ca-
pitala a Tineretului l-a câștigat  mu-
nicipiul Ungheni. Pe parcursul ur-
mătorului an urmează a fi  concen-
trate o serie de activități de tineret 
ale autorităților administrației publi-
ce centrale și locale, ale organizațiilor 
necomerciale și ale partenerilor 
internaționali. Acest lucru va fi  po-
sibil datorită suportului fi nanciar de 
peste 1 milion de lei, oferiți de Mi-
nisterul Educației și Cercetării, și  
contribuției proprii a autorității loca-
le de peste 330 mii lei. La fi nele eve-
nimentului Anatolie Topală, alături 
de Guido Beltrani și Natalia Pluga-
ru, a înmânat certifi cate de bun venit 
reprezentanților APL, celor 8 centre 
de tineret noi, deschise în anul 2022 
în satele Geamăna (Anenii Noi),  
Molovata Nouă și  Ustia (Dubăsari),  
Bădiceni și  Vasilcău (Soroca), Sireți 
(Strășeni), Măcărești (Ungheni) și în 
orașul Ștefan Vodă.

Menționăm că cele opt centre de 
tineret noi au devenit parte a Rețelei 
Centrelor de tineret din Moldova, 
dezvoltate de Ministerul Educației și 
Cercetării al Republicii Moldova îm-
preună cu UNFPA Moldova și Biro-
ul de cooperare al Elveției. Centre-
le de tineret au fost înfi ințate în baza 
Acordurilor de parteneriat, semnate 
între Ministerul Educației și Cerce-
tării și Autoritățile Publice Locale.

Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă ” a obținut 
acreditare pentru 7 programe de formare continuă.

Astfel, în baza deciziei Consi-
liului de conducere al ANACEC 
din 25.11.2022, Instituția Publică a 
primit CERTIFICATUL de evalu-
are externă a calității seria FC nr. 
0178-22 privind acreditarea pentru 
o perioadă de 5 ani a următoarelor 
programe de formare continuă:
Pedagogie în învățământul pri-

mar  (Realizarea învățării inte-
grate cu utilizarea instrumente-
lor și resurselor digitale);

Științe ale educației (Tehnologii 
inovaționale în formarea-dez-
voltarea personală);

Formarea profesorilor (Aborda-
rea integrată a conținuturilor de 

învățare pe modelul STE(A)M);
Formarea profesorilor (Inte-

grarea resurselor educaționale 
digitale online în dezvoltarea 
competenței de comunicare);

Formarea profesorilor (Utiliza-
rea echipamentelor digitale în 
activitatea de cercetare);

Formarea profesorilor (Tehno-
logii web pentru organizarea 
procesului educațional pe trepte 
de instruire);

Formarea profesorilor (Chro-
mebook pentru organizarea pro-
cesului de studii în instituțiile de 
învățământ general).
Pentru contribuția adusă la 

acreditarea programelor de formare 
continuă sunt adresate mulțumiri 
staff -ului Centrului Național de 
Inovații Digitale în Educație „Clasa 
Viitorului” și donatorilor.

Un nou pas spre viitorul digital în UPSC
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Pentru conformitate,

Olesea NICA,
profesoară de limba și literatura 

română, Gimnaziul  ,,Adrian 
Păunescu”,  satul Copăceni,

raionul Sângerei

O întrebare 
pentru o instituție 

de învățământ

Victoria MIȚIC, 
directoarea gimnaziului:
Școala în care activez în ca-

litate de director o văd plină de 
copii, în viitor. Copii reveniți 
din marile orașe ale lumii, copii 
care vor să schimbe ceva acasă, 
în loc să fi e impuși să vorbească 
o limbă străină, să se adapteze la 
o cultură diferită, doar pentru 
că mama și tata îi zic mereu că: 
„Aici ai un viitor, acasă n-ai la 
ce trage!”. De asemenea, sunt si-
gură că vom avea laboratoare de 
fi zică și chimie funcționale, dar 
și elevi dornici să se cunoască pe 
ei înșiși, axați pe descoperirea 
universului lor social. Văd cadre 
didactice satisfăcute, pline de 
viață, dornice de metamorfoze 
umane și sociale perfecte. 

Ludmila PURICE, 
director-adjunct 
pentru instruire:

În opinia mea, schimbări-
le din societate vor contribui 
considerabil la restructura-
rea învățământului din țară. 
În fi ecare școală se va găsi o sală 
de teatru, o bibliotecă, o sală de 
sport și una de servire a mesei 
– toate modernizate. Orele de 
studiu se vor desfășura într-o 
atmosferă relaxantă, fără anu-
mite restricții de mișcare, în săli 
dotate cu laboratoare, pentru ca 
elevii să studieze, să cerceteze, să 
exploreze și să aplice abilitățile 
obținute în cadrul lecțiilor. Cur-
tea școlii va fi  pregătită pentru 
pauza mare, fi ind divizată în 
zone de vârstă diferită, înzes-
trată cu cele necesare pentru 
activitățile de mișcare a copiilor. 

Școala viitorului – 
o destinație de vis 

și realizare
Școala este spațiul în care 

copilul își proiectează viitorul, 
unul plin de lumină, speranță 
și protecție. Așteptările sunt 
mari atât din partea copii-
lor, cât și a părinților, care 
consideră școala  un templu 
al cunoștințelor, un lăcaș al 
educației și culturii intelectu-
ale. Astfel, colectivul didactic, 
mediul și atmosfera în care co-
piii învață, baza materială de 
care dispun, reprezintă pilonii 
dezvoltării personalității ele-
vului. Mai jos prezentăm câteva 
opinii ce relevă viziunea actori-
lor educaționali ai Gimnaziului 
,,Adrian Păunescu” din satul 
Copăceni, raionul Sângerei, cu 
referire la subiectul:

Cum vă imaginați 
școala viitorului?

Încă din primii ani de viață 
fi ecare copil are abilități 

și interese unice. Unii copii 
iubesc dansul, alții anima-
lele, muzica sau matemati-
ca. Cadrele didactice și me-
diul familial pot juca un rol 
important în identifi carea 
și dezvoltarea acestor tipuri 
de inteligențe cu scopul de a 
efi cientiza procesul de pre-
dare și învățare.

IQ-ul reprezintă măsura 
inteligenței umane, exprimată 
printr-un număr rezultat în urma 
susținerii unui test standardizat, 
raportat la vârsta cronologică. 
Majoritatea oamenilor se situea-
ză în jurul valorii de 100, având 
o inteligență medie. O valoa-
re de peste 120 este considerată 
inteligență superioară, iar de la 
130 în sus este supradotare cog-
nitivă. Un IQ de 75 – 85 exprimă 
un „intelect de limită”, în timp ce 
un IQ sub 70 arată existența unui 
retard în funcționarea cognitivă.

Fiecare om se naște cu 
un potențial de inteligență 
moștenit genetic – inteligență na-
tivă. Aceasta se măsoară prin tes-
te de inteligență nonverbale, care 
presupun operarea cu imagini și 
simboluri abstracte, fără utilizarea 
conceptelor verbale. Inteligența 
nativă este destul de stabilă în 
timp și este poate cea mai impor-
tantă componentă a inteligenței 
totale, având o contribuție sem-
nifi cativă în performanța ge-
nerală a persoanei. Expunerea 
la un mediu de viață bogat în 
experiențe variate în copilăria 
timpurie, dar și relaționarea soci-

ală au un rol major în dezvoltarea 
inteligenței.  Inteligența câștigată 
prin educație este măsurată prin 
teste de inteligență care implică 
operarea cu diferite concepte ver-
bale.

Încă din copilărie trebuie să 
stimulăm activitatea intelectua-
lă prin antrenarea în jocuri care 
să dezvolte simţul de competiţie 
(precum șahul), prin rezolvarea 
a tot felul de probleme, mai ales 
de matematică, citit și dezvolta-
rea abilităţilor artistice sau teh-
nice. Copiii petrec mult timp la 
grădiniță, școală, fi ind antrenați 
în diferite activități, dar pen-
tru protecția sănătății acestora 
nu trebuie să uităm de durata 
activităților și de pauzele necesare 
pentru restabilirea posibilităților 
funcționale ale celulelor nervoase 
și capacității de muncă a copilului. 
Un mediu favorabil de dezvoltare 
a copilului este necesar de creat în 
familie, unde să fi e protejat, edu-
cat corect și susținut în acțiunile 
sale. Actualmente, o problemă 
stringentă pentru copii este vi-
zionarea televizorului, lucrul la 
calculator, jocurile video care dă-
unează dezvoltarea și funcționarea 
creierului. De aceea copiii trebuie 
supravegheați, este necesar de re-
glementat timpul de vizionare a 
emisiunilor TV, a lucrului la cal-
culator, a jocurilor video.

Plimbarea în aer liber, alimen-
tele naturale și practica de a învăţa 
mereu ceva nou ajută la forma-
rea de noi sinapse.  O alimentaţie 
echilibrată, din care nu trebuie 
să lipsească legumele și fructe-
le, aduce creierului necesarul de 
antioxidanţi. Consumul de pește 
oceanic, precum sardina, macroul 
și tonul, furnizează organismului 
acizi grași esenţiali, de tip Omega 
3 și Omega 6, cu efecte dovedite 
în dezvoltarea sistemului nervos 
central la copii. Conform unui 
studiu al Universității Bristol (Ma-
rea Britanie) există o relație între 
alimentația copiilor și nivelul lor 
de inteligență. Astfel,   alimentele 

de tip fast-food și, în general, dieta 
bazată pe alimente procesate pot 
afecta inteligența copiilor și dez-
voltarea creierului. Rezultatele au 
condus la ideea că alimentația este 
crucială în primii trei ani de viață, 
când creierul se dezvoltă foarte 
rapid. Activitatea fi zică este un alt 
factor important pentru stimula-
rea inteligenţei și pentru punerea 
ei în valoare. Somnul face copiii 
mai inteligenți, iar lipsa acestuia îi 
face obosiți, nervoși și fără putere 
de concentrare. 

Copilul are nevoie de exerciții, 
socializare, lectură și o serie 
de emoții pentru a-și cultiva 
inteligența. Un scor IQ mare este 
asociat cu rezultate școlare foar-
te bune și cu abilitatea de a efec-
tua operații mentale complexe. 
Inteligența este în mare parte 
moștenită genetic, dar are și un 
potențial de dezvoltare și mani-
festare prin metode educaționale 
sănătoase.

Howard Gardner susţine că 
toate fi inţele umane au inteligen-
ţa multiplă. Teoria Inteligențelor 
Multiple (Gardner, 1983) afi rmă 
existenţa unui profi l cognitiv unic 
și extrem de complex, alcătuit din 
cel puțin opt tipuri de inteligență:
1.Inteligența lingvistică reprezin-

tă abilitatea de a învăţa limbi 
străine și de a folosi efi cient 
limbajul. Copiii care posedă 
acest tip de inteligență preferă 
să citească, să scrie, să poves-
tească.

2. Inteligența logico-matemati-
că presupune capacitatea de 
a elabora raționamente, de a 
recunoaște și folosi scheme și 
relaţii abstracte (acești copiii 
preferă numerele, formulele, 
conceptele matematice).

3. Inteligența spaţială presupu-
ne abilitatea de reprezentare 
spațial-vizuală. Persoanele 
care au acest tip de inteligență 
dau dovadă de o memorie 
vizuală bună și orientare în 
spațiu. Este specifi că persoa-

nelor care preferă să deseneze, 
construiască, să învețe utili-
zând imagini.

4. Inteligența muzicală se referă 
la capacitatea de recunoaștere 
a liniilor melodice, a sune-
telor. Copiii cu acest tip de 
inteligență au capacitatea de a 
utiliza un instrument muzical 
sau de a studia muzica.

5. Inteligența chinestezică este 
abilitatea mentală de a coordo-
na mișcările corpului, persoa-
nele care au inteligență chines-
tezică demonstrând abilități 
de manevrare de obiecte, acti-
vităţi practice, mișcare.

6. Inteligența naturalistă este 
tipul de inteligență la persoa-
nele care au o legătură strânsă 
cu natura. Copiii cu acest tip 
de inteligență interacționează 
foarte ușor cu creaturile vii și 
demonstrează atenție sporită 
față de animale și plante.

7. Inteligența interpersonală re-
prezintă capacitatea de a re-
zolva probleme prin schimbul 
de idei cu alte persoane. Copiii 
care demonstrează acest tip de 
inteligență inițiază, organizea-
ză jocuri care implică și alți 
colegi.

8. Inteligența intrapersonală este 
tipul de inteligență domina-
tă de o capacitate ridicată de 
autocunoaștere. Astfel de copii 
sunt în căutarea cunoașterii de 
sine, având în centrul univer-
sului lor înțelegerea emoțiilor.
Cum se măsoară IQ-ul?
Deși testele de inteligență 

standardizate pot măsura IQ-ul 
de la o vârstă de aproximativ 3 
ani și până la vârsta de 90 de ani, 
o evaluare complexă și valoroasă 
a abilităților cognitive poate fi  fă-
cută după vârsta de 6 ani. Primul 
lucru care trebuie știut despre IQ 
este că e un scor realizat din re-
zultatele diferitelor teste de logică, 
memorie, cunoaștere dobândită și 
viteza de procesare a informațiilor.

PSIHOLOGUL RĂSPUNDE

CE ESTE IQ LA COPII ȘI CUM CE ESTE IQ LA COPII ȘI CUM 
LE DEZVOLTĂM INTELIGENȚA?LE DEZVOLTĂM INTELIGENȚA?

Olesea CROITOR,
Agenția Națională 

pentru Sănătate Publică

U n lot de carte a oferit Ambasada SUA la Chișinău pentru Universitatea 
Tehnică a Moldovei (UTM). Cărțile sunt în limba engleză, fiind dedicate 
unor domenii ce țin de instruirea inginerească.

Irina Rusanovschi, colaborator 
al International Center for Coo-
peration & Development Phoe-
nix și Moldova World Children’s 

Fund, a specifi cat că „Lotul de 
carte este unul valoros, constitu-
ind expresia aprecierii eforturilor 
administrației UTM și ale echi-

pei Bibliotecii tehnico-științifi ce a 
instituției, care au grijă ca studenții 
să poată avea acces la cât mai mul-
tă literatură pentru a-și îmbogăți 
cunoștințele în diferite domenii. 
De fapt, este un parteneriat extrem 
de rodnic, în cadrul căruia se dez-
voltă diverse proiecte – sociale, cul-
turale, medicale și educaționale.”

Este de menționat că dona-
ţia respectivă a putut fi  realizată 
grație parteneriatului bilateral 
dintre statul american Carolina 
de Nord și Republica Moldova, cu 

aportul secretarului de stat al Ca-
rolinei de Nord, Elaine Marshall.
„Atunci când vor reveni după 
sărbătorile de Crăciun, studenții 
Universității Tehnice a Moldovei 
vor avea marea surpriză de a des-
coperi pe raft urile bibliotecii cărți 
noi în limba engleză în diferite do-
menii: tehnologii informaționale, 
arhitectură, alimentație, fi zică, 
mediu, precum și multă altă lite-
ratură interesantă”, a punctat Irina 
Rusanovschi.

Cor. UPp

SUA: Donație de carte pentru UTM
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– Știm că școala pe care o 
conduceți are relații strânse de co-
laborare cu instituții naționale și 
internaționale, iar orașul Ștefan 
Vodă este înfrățit cu mai multe 
localități din România. Cum se înca-
drează Școala Primară „Grigore Vi-
eru” în acest schimb de experiență și 
care sunt benefi ciile acestei colabo-
rări? 

– Primăria Ștefan Vodă are Acor-
duri de înfrățire cu omologi din Ro-
mânia, iar elevii noștri sunt implicați 
în activitățile culturale organizate în 
cadrul acestor programe de colabo-
rare. Vreau să accentuez că în baza 
Acordului de înfrățire dintre Consi-
liul raional Ștefan Vodă și Consiliul 
județean Brașov, în 2018, s-a reușit 
izolarea termică a edifi ciului școlii, 
schimbarea tâmplăriei externe, pava-
rea teritoriului și renovarea sistemului 
de încălzire în instituție. 

Acum suntem implicați în pro-
iectul implementat de către Depar-
tamentul Român pentru Relația cu 
Republica Moldova, în parteneri-
at cu Citeste.ro, fapt ce oferă accesul 
gratuit al elevilor și al profesorilor la 
peste 20.000 de cărți în format digi-
tal (ebookuri, audiobookuri și video-
bookuri).

Deja de 4 ani avem un acord de 
colaborare cu Asociația Obștească 
Centrul pentru Copilărie, Adolescență 
și Familie PRODOCS, implementa-
tor al proiectului „Incluziunea social-
școlară a copiilor din centrele de pla-
sament: de la vulnerabilitate la inclu-
ziune”, fi nanțat de Fundația pentru 
copii ,,Pestalozzi” din Elveția. În ca-
drul acestui proiect au fost organiza-
te diverse activități pentru elevii din 
centrele de plasament, precum și pen-
tru colegii lor de clasă, activități cu 
părinții și cadrele didactice pe diver-
se tematici, menite să faciliteze inclu-
ziunea social-școlară a copiilor. În pe-
rioada Pandemiei COVID-19 am pri-
mit 2 tablete, care au fost repartiza-
te elevilor, pentru a participa la ore-
le online.  

Suntem printre instituțiile care au 
aderat la proiectul ,,Fotbal în școli”, 
fi nanțat de către Federația Moldove-
nească de Fotbal, și pe parcursul a 3 
ani am benefi ciat de inventar sportiv, 
formarea a 7 cadre didactice în dome-
niu și vom avea suport în amenajarea 
unui teren sportiv multifuncțional.

Din luna octombrie 2022 am de-
venit parteneri în proiectul ,,Poduri 
de încredere peste Nistru – Мосты 
доверия через Днестр”, implementat 
de către AO Centrul Național de Me-
diu în comun cu Asociația VITALITY, 
cu susținerea fi nanciară a Programu-

lui Uniunii Europene „Măsuri de Pro-
movare a Încrederii”, implementat de 
UNDP Moldova. Timp de 9 luni vor fi  
organizate activități menite să promo-
veze menținerea unui mediu mai curat, 
iar în instituțiile implicate va fi  creată o 
infrastructură simplă pentru compos-
tarea deșeurilor organice.

Prin implicarea în diverse pro-
iecte, noi promovăm instituția și ne 
dezvoltăm ca entitate care creează 
condiții pentru formarea viitorilor 
cetățeni proactivi, responsabili și pro-
motori ai valorilor naționale.

– Povestiți-ne și despre colabora-
rea și parteneriatul cu Liceul Teoretic 
„Ștefan Vodă” din localitate.

– Cu Liceul Teoretic ,,Ștefan 
Vodă” din localitate avem încheiat 
un Acord de colaborare și, evident, 
îi avem ca parteneri și susținători în 
activitățile noastre. Mai mult ca atât, 
pentru a avea posibilitate să aplicăm 
la fi nanțare din partea Fundației Est-
Europene Moldova și AO Asociația 
de Dezvoltare Durabilă ,,Generația 
Pro” – organizație-umbrelă a Fondu-
lui pentru Tineri Ștefan Vodă – noi 
am cooptat liceeni în calitate de li-
deri ai grupului de inițiativă. S-a for-
mat un grup din elevii noștri din cla-
sele a IV-a și cei de la liceu. Pe parcur-
sul a 3 ani am obținut fi nanțare pen-
tru 3 proiecte. Primul proiect, ,,Cur-
te atractivă pentru o pauză activă”, a 
fost implementat în anul 2019. În ca-
drul acestui proiect s-a realizat re-
pararea a 4 pavilioane de pe terito-
riul școlii și au fost desenate diver-
se șotroane multicolore pe pavaj pen-
tru diversifi carea activităților în pau-
ză ale elevilor, s-au confecționat scau-
ne pentru odihna elevilor/angajaților/
oaspeților. Al doilea proiect a fost 
,,Mediu sigur în camera de baie”, în 
cadrul căruia au fost separate cabine-
le pentru băieți și fete în două blocuri 
sanitare (școala noastră activează în 
incinta fostei grădinițe și fi ecare cla-
să are blocul său sanitar). În anul 2022 
am obținut fi nanțare pentru proiec-
tul ,,Curte modernă într-o școală al-
tfel pentru un viitor sigur și sănătos” 
și s-a reușit construcția a 5 stații pen-
tru biciclete, desenarea în pavilioane a 
9 table pentru jocul de dame, comple-
tarea sistemului de supraveghere vi-
deo cu încă 2 camere, procurarea a 4 
panouri tematice (protecția civilă, an-
tiincendiară, regulile de securitate în 
trafi c), instalarea a 4 urne moderne, 
restabilirea a 40% de înveliș verde și 
confecționarea a 9 scaune care au fost 
instalate pe teritoriul școlii.

Membrii cercului ecologic de la li-
ceu sunt mereu alături de noi și parti-
cipă la activitățile din cadrul proiectu-

lui ,,Grădina școlară”, ne-au oferit aju-
tor la plantarea trandafi rilor pe parce-
lele din curtea școlii. În luna mai, anul 
trecut, am organizat un Workshop 
,,Bunele practici în cultivarea plante-
lor aromatice” pentru elevii de la liceu. 
Micii noștri grădinari și-au împărtășit 
reușitele și împreună au savurat din 
gustul ceaiului din plante crescute în 
grădina școlară a instituției. Oaspeții 
au menționat că acest ceai este dulce 
fără a mai fi  nevoie de zahăr. 

– Împreună cu elevii ați decis să 
cultivați plante medicinale și fl ori de-
corative în grădina școlii. Cum a luat 
naștere acest proiect și cu ce scop l-ați 
inițiat? 

– Este o istorie interesantă. Inițial 
am primit o informație vagă de la 
președintele AO Mișcarea Ecologis-
tă Ștefan Vodă, dna Tatiana Marin, cu 
care cooperăm de mult timp, și am ac-
ceptat să vină în instituție un grup de 
experți de la AO Centrul Național de 
Mediu (Moldova) și AO „Crucea Ver-
de” (Belarus). Din discuții am afl at 
câte ceva despre proiectul ,,Reţeaua 

de incubatoare de producţie Grădina 
Școlii” pentru dezvoltarea antrepreno-
riatului modern”, fi nanțat de Uniunea 
Europeană, având ca parteneri: AO 
„Crucea Verde” Belarus, AO „Crucea 
Verde” Ucraina, AO Centrul Național 
de Mediu (Moldova), Fundația John 
Paul II (Italia). Acest proiect urma 
să fi e implementat în Republica Mol-
dova, Belarus și Ucraina pe parcur-
sul anilor 2018-2022. Când am primit 
invitație ofi cială de a aplica la proiec-
tul dat, încă nu eram determinați cu 
ce ne vom ocupa. La prima etapă au 
fost selectate 4 instituții din R Moldo-
va: gimnaziul din s. Oxentea, Centrul 
de Excelență Țaul și Centrul EcoVilla-
ge Moldova din Râșcova, noi fi ind 
printre cei mai mici în ceea ce privește 
vârsta.

A fost informat colectivul și ni s-a 
propus să formăm echipa de imple-
mentare. De la început era cam difi cil, 
deoarece trebuia de elaborat un buget 
pentru 3 ani, cu indicarea prețurilor 
la anumite servicii, inventar, mate-
rial săditor etc., însă nu cunoșteam 
în detalii specifi cul, era necesar de a 
ne informa în domeniul dat. Având 
susținerea echipei (Ludmila Țurcan, 
director adjunct educație, Svetlana 
Pușcă, Aurelia Cornițel, Liuba Che-
trari, Ina Bleandură – învățători), am 
mers înainte și după vizita, în 2019, 
în Belarus, s-a conturat clar concep-
tul grădinii școlare din IP Școala Pri-
mară ,,Grigore Vieru”, or.Ștefan Vodă. 
Am stabilit următoarele direcții: cul-
tivarea plantelor aromatice pentru 
ceai, creșterea fl orilor pentru sărbă-
torile de primăvară (zambile, nar-
ciselor, lalele) și a răsadului pentru 

parcelele din curtea școlii, precum și 
creșterea verdețurilor în seră pentru 
îmbunătățirea calității alimentației 
elevilor. Cu ajutorul părinților, mem-
brilor cercului ecologic de la liceul din 
localitate, angajații instituției au să-
dit plante aromatice: gălbenele, men-
tă, melisă, levănțică. De asemenea, au 
fost sădiți puieți datorită cărora vom 
avea diverse tipuri de pomușoare: go-
jii, mure, coacăze, alune. A fost luat în 
considerare și faptul că elevii noștri 
sunt de vârstă școlară mică și, respec-
tiv, activitățile trebuie să fi e relevan-
te posibilităților. Suntem o școală pri-
mară, care activează conform Progra-
mului Educațional de alternativă ,,Pas 
cu Pas”, ceea ce ne-a permis integrarea 
activităților teoretice în cadrul disci-
plinelor – proiecte tematice, activități 
de învățare în grup, științe, dezvolta-
rea personală și educația tehnologică 
– cu cele practice din cadrul proiec-
tului ,,Grădina Școlară”. Astfel, elevii 
implicați au avut posibilitatea să apli-
ce cunoștințele teoretice în practică. 
La fel a fost realizată și ideea principa-
lă a proiectului: 

• conferirea loturilor școlare 
(„Grădini Școlare”) a unui rol 
educațional și social modern;

• îmbunătățirea culturii ti-
nerei generații în domeniul 
alimentației sănătoase;

• stimularea distribuirii tehno-
logiilor agricole efi ciente și si-
gure;

• formarea abilităților antrepre-
noriale la elevii.

Datorită fi nanțării proiectului dat 
cu 15.000€, pentru 3 ani, și din rea-
lizarea fl orilor și ceaiului din plan-
te aromatice, s-au reușit foarte multe. 
Dintre rezultatele cantitative le putem 
enumera doar pe cele mai mari: do-
tarea instituției cu utilaj/instrumente 
agricole, construcția unei sere (4x10 
m), instalarea a 4 rezervoare pentru 
colectarea apei de la precipitații, in-
stalarea sistemului de supraveghe-
re, curățarea și renovarea fântânii de 
pe teritoriu și asigurarea instituției 
cu sursă alternativă de apă fără a fo-
losi bani din bugetul instituției, 
contribuția la procurarea a 30 costu-
me naționale, o multifuncțională co-
lor, aparat de laminat, ecran, proiec-
tor, suport pentru aparatele de fi lmat, 
2 deshidratoare pentru fructe și legu-
me, un congelator, diversifi carea spe-
ciilor de plante și înverzirea teritoriu-
lui școlii. Însă cele mai valoroase sunt 
rezultatele calitative obținute de elevi, 
precum: dezvoltarea abilităților de an-
treprenoriat, orientarea profesiona-
lă, formarea unui comportament eco-
logic responsabil, formarea spiritu-
lui de echipă, a atitudinii responsabi-

le față de modul sănătos de viață, buna 
dispoziție și încrederea în sine.

Este imposibil de descris emoțiile 
trăite de elevi, când vedeau rezulta-
tele muncii lor. În perioada înfl oririi 
zambilelor, lalelelor și a narciselor ele-
vii nici nu lăsau ghiozdanul din spa-
te, dar primul lucru pe care îl realizau 
era admirarea fl orilor și constatarea 
schimbărilor la ele. Zilnic elevii com-
pletau o tabelă în care introduceau 
schimbările la plante, deduse prin ob-
servare, măsurare. Au fost și cazuri 
când plantele nu au răsărit și, ca rezul-
tat, se contura, din discuții, care fac-
tori infl uențează asupra creșterii și 
dezvoltării plantelor. Îmi amintesc cu 
ce dispoziție bună și mândri de sine se 
duceau elevii de la școală după ce au 
plantat pe parcelă fl ori, în marea ma-
joritate, crescute de ei pe pervazuri-
le geamurilor din clasă. Dar câtă res-
ponsabilitate demonstrau ei la amba-
larea plantelor aromatice cu respecta-
rea strictă a gramajului, cum puteau 
verifi ca de câteva ori dacă este corect! 
Pe parcursul implementării proiectu-
lui elevii au avut și temă pentru aca-
să în perioada vacanței de vară. Ei au 
primit câte un pachețel de semințe de 
fl ori și trebuiau să le semene, să în-
grijească și la primul sunet să vină cu 
fl ori crescute de ei, dar nu procurate 
pe banii părinților. Și într-adevăr, unii 
au realizat tema pe nota ,,zece”. Pro-
iectul s-a fi nalizat, dar noi vom con-
tinua să activăm în acest domeniu, 
având infrastructura grădinii școlare 
formată. Apropo, a fost lansată încă 
o rundă pentru aplicarea la acest pro-
iect, la solicitarea unor instituții de 
învățământ, care au vizitat aceste in-
cubatoare școlare de producție.

În 2020 am început să creăm o 
alee a absolvenților (plantarea pomi-
lor de către elevii absolvenți). Adesea 
copiii revin cu impresii, relatări des-
pre viața lor de la gimnaziu și vizitea-
ză aleile unde cresc acești arbori.

-Proiectul „Grădina Școlară” 
și-a găsit mai mulți susținători, iar 
Dvs. ați fost la o reuniune în capita-
lă, unde ați împărtășit experiența în 
acest sens. Care a fost reacția elevi-
lor Dvs. și cu ce gânduri v-ați întors 
de la acest for?

– La evenimentul de încheie-
re a proiectului ,,Grădini Școlare: de 
la semințe la roade”, organizat de că-
tre AO Centrul Național de Mediu (ei 
sunt coordonatorii republicani) la Di-
gital Park, în mun. Chișinău, au fost 
invitați coordonatorii locali ai „Grădi-
nilor Școlare” din republică. Din echi-
pa de implementare au participat 4 
membri, între care și o elevă. A fost 
foarte interesant și util, deoarece bu-
nele practici prezentate de către coor-
donatorii locali pot fi  preluate și apli-
cate de fi ecare dintre noi. 

Adriana Pușcă, elevă deja în cla-
sa a V-a, a fost cea care a prezentat re-
zultatele instituției, vorbind și despre 
abilitățile obținute în cadrul proiectu-
lui ,,Grădina Școlară”.

- Stimată doamnă director, 
mulțumim pentru deschiderea ma-
nifestată în acest dialog. Ne bu-
curăm enorm pentru rezultatele 
obținute și vă dorim ca în anul cu-
rent să   înregistrați noi realizări și 
parteneriate de succes. La mulți ani 
întregii comunități de la Școala Pri-
mară ,,Grigore Vieru” din orașul 
Ștefan Vodă!

Interviu realizat de 
Elvira ȚÂGANAȘ-PÂNTEA

Interviu cu Galina IURAȘ, manager 
al IP Școala Primară ,,Grigore Vieru” din orașul Ștefan Vodă

Colaborarea și parteneriatul – 
o cale sigură spre succes
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La nivel curricular vor 
exista schimbări mai lente, dar 
va fi  bine refl ectată formarea 
abilităților de viață, prin apli-
carea predării interdisciplinare. 
Sunt adepta modelului japonez 
de învățare, de aceea sper să pre-
luăm anumite aspecte din mo-
delul respectiv.

Elena VRABIE, 
învățătoare:

Datorită revoluției tehno-
logice, școala din viitorul apro-
piat se va transforma într-un 
mediu interactiv, ce va pune în 
umbră o bună parte din meto-
dele tradiționale din sistemul 
învățământului prezent, ceea ce 
va schimba felul de a fi  al pro-
fesorilor, părinților și copiilor. 
Totuși, cred că școala viitorului 
trebuie, mai întâi de toate, să 
se bazeze pe demnitate umană, 
pe recunoașterea drepturilor și 
libertăților fi ecăruia, pe dezvol-
tarea și exprimarea abilităților, 
pe crearea unor condiții adecva-
te pentru viață, muncă, formare. 
Școala viitorului trebuie să fi e o 
școală a bucuriei!

Lilia CUȚUC, 
învățătoare:

Optimismul nostru ne face 
să credem că în anii ce urmea-
ză școala va oferi condițiile ne-
cesare pentru a produce fericire 
copiilor, dar și profesorilor. Vom 
fi  încântați să fi m motivați de 
către societate să muncim cu 
dedicație și devotament, fi ind 
apreciați și respectați.

Verginia GÎRLOVAN, 
părinte:

În viziunea mea, copiii 
din școala viitorului vor fi  deja 
dependenți de telefoane, calcu-
latoare și nu vor fi  încrezuți în 
propriile lor forțe și cunoștințe. 
Totodată, cred că numărul 
elevilor interesați de carte și 
educație va crește considerabil.

Marina MIȚIC, 
părinte: 

Aș dori ca școala viitorului 
să fi e plină de elevi, așa ca pe 
timpuri. Cu clase luminoase 
și călduroase. Ca fi ecare disci-
plină de studiu să aibă materi-
ale didactice moderne și clase 
dotate cu tehnologii moderne. 
Învățământul să se axeze pe 
lecții practice, în care copilul să 
fi e pus să observe, să analizeze, 
să descopere.

(Continuare din pag. 2)

(Continuare în pag. 5)

Luptele au intrat în viaţa 
ei pe când avea doar zece 

anișori. De atunci chemarea 
unui destin sportiv, venită 
dintr-un viitor ce-și caută îm-
plinirea, a devenit cu adevărat 
irezistibilă. De mică Anast-
asia Nichita s-a obișnuit să 
muncească, știind din propria 
experienţă că nimic nu ţi se 
dă fără efort, fără motivaţie. 
A perseverat și a reușit.

Debutul 
S-a născut pe 19 februarie 1999 

la Tătărești, Strășeni. Practică lupte-
le de când era elevă în clasa a treia 
(în localitatea natală), sub îndru-
marea lui Oleg Furdui, apoi a lui 
Tudor Cîrlan (la Liceul Internat 
Republican cu Profi l Sportiv din 
Chișinău, azi LRPS). Fiind încă un 
copil, devine campioană europeană 
printre cadete (2015). Ulterior își va 
adjudeca „aurul” european și mon-
dial la diferite categorii de vârstă: 
astfel, obține titlurile de campioană 
continentală printre junioare (2016, 
2018), Under-23 (2019, 2021, 2022) 
și senioare (2020). În 2018 devine 
campioană mondială la junioare, 
iar peste un an cucerește „bronzul” 
la Jocurile Europene de la Minsk. În 
2020 își adjudecă medalia de aur la 
Cupa Mondială de la Belgrad. 

Salba triumfului 
Ca o cunună a tuturor acestor 

performanţe, înșiruite pe o salbă a 
triumfului, este califi carea la Jocuri-
le Olimpice de la Tokyo 2020 (unde 
s-a clasat pe un prestigios loc 7), 
obţinută în 2019 la Campionatele 
Mondiale ce au avut loc la Nur-Sul-
tan (Kazahstan), în categoria de gre-
utate de 57 kg. Per total, de-a lungul 

carierei sale, Anastasia Nichita a 
dobândit la Mondiale și la Europe-
ne un număr impresionant de peste 
20 de medalii. 

…Este de-a dreptul emoţionant 
să vezi cum iese pe salteaua de lup-
te, emanând calm și siguranţă. Să-i 
contempli prestaţia plină de încre-
dere în sine și în succesul ce-i este 
hărăzit de steaua ei călăuzitoare, 
dar și de munca pe care o depune 
zi de zi pe altarul sportului de per-
formanţă. Arsenalul tehnico-tactic 
variat pe care îl mânuiește cu o dez-
involtură încântătoare – cu adevărat 
derutantă pentru adversare –, ra-
piditatea mișcărilor și fl exibilitatea 
ce-i sunt caracteristice fac din ea o 
atletă greu de învins chiar și pentru 
cea mai redutabilă concurentă.

„În mare parte, succesele mele 
sunt un rod al muncii și al cola-
borării cu antrenorul meu Tudor 
Cîrlan, sub îndrumarea căruia mă 
pregătesc de când am devenit elevă 
în clasa a VI-a la Liceul Republican 
cu Profi l Sportiv din capitală. Ne 

înţelegem din jumătate de cuvânt, 
dintr-o privire. Elaborăm împreună 
desenul tactic pentru fi ecare meci, 
adaptat la specifi cul adversarei. Iar 
cea mai efi cientă cale spre succes 
sunt antrenamentele intensive și dă-
ruirea totală în timpul pregătirilor și 
întrecerilor”, se destăinuie Anastasia 
Nichita.

Școala invincibilității 
Cele mai recente și răsună-

toare realizări ale discipolei școlii 
moldovenești de lupte constau 
în adjudecarea în anul 2022 a 
distincțiilor de aur la Campionatele 
Mondiale de la Belgrad (Serbia) și la 
Europenele de la Budapesta (Unga-
ria), dar și la Campionatele Europe-
ne U-23 de la Plovdiv (Bulgaria). 

Ținem să evidențiem faptul că 
Anastasia s-a dovedit a fi  invincibilă 
în anul 2022, câștigând în toate lup-
tele pe care le-a disputat. Mai mult, 
la Mondialele pe care le-a dominat 
cu autoritate în acest an, a evoluat fi -

ind accidentată grav la umăr și la pi-
cior. Era pe cale să abandoneze din 
cauza durerilor insuportabile încă 
din faza semifi nalelor, însă caracte-
rul de luptătoare și mare campioană 
a scos-o implacabil pe covorul de 
lupte, unde a învins, iarăși și iarăși, 
într-un mod de-a dreptul miracu-
los.  

Iar la sfârșitul anului care tocmai 
a trecut, conaționala noastră a mai 
impresionat o dată prin evoluția sa 
fenomenală în cadrul Cupei Mon-
diale pe echipe (World Cup), ce 
s-a desfășurat la Coralville (SUA). 
Așadar, la Complexul sportiv „Ex-
treme Arena”, o denumire cât se 
poate de sugestivă dacă e să ținem 
cont de încrâncenarea cu care s-au 
duelat echipele, și-au dat întâlnire 
cele mai de forță selecționate ale 
momentului. Este de specifi cat că 
doar Republicii Moldova i s-a ofe-
rit de către Federația Internațională 
de Lupte (United World Wrestling 
– UWW) onoarea de a delega la 
selecționata mondială tocmai două 
atlete, iar Tudor Cîrlan, mentorul 
Anastasiei Nichita, a fost numit an-
trenor principal al echipei All Stars 

UWW, care a întrunit cele mai pu-
ternice luptătoare ale lumii, în baza 
rezultatelor obținute la ediția din 
acest an a Campionatului Mondial. 
Iar protagonista acestor rânduri a 
învins în ambele partide disputate, 
așa cum a făcut-o coechipiera și pri-
etena sa Irina Rîngaci (și ea campi-
oană mondială, doar că în 2021). 

Drept rezultat al acestor succe-
se răsunătoare, Anastasia Nichita 
s-a învrednicit de titlul de Cea mai 
bună sportivă a anului, în versiunea 
Ministerului Educației și Cercetării 
și în cea a Asociației Presei Sportive 
din R. Moldova.

Iulian BOGATU  

Anastasia Nichita – sportiva anului 2022Anastasia Nichita – sportiva anului 2022

Agenția Organizației 
Națiunilor Unite pentru 

Refugiați (UNHCR) Moldova a 
oferit suport fi nanciar instituției 
de educație timpurie „Solnîșko” 
din municipiul Ungheni. De 
specifi cat că grădinița are 31 de 
angajați și 155 de copii, dintre 
care 19 ai refugiaților ucraineni. 

Astfel, în mai puțin de trei luni 
au fost termoizolați pereții clădirii, 
în vederea economisirii energiei 
termice, costul total al lucrărilor fi -
ind de 1 225 000 de lei (peste 61 de 
mii de euro). De remarcat că aceas-
tă grădiniță este a patra instituție 

preșcolară din Ungheni (din cele 
șapte existente) care a fost termoi-
zolată, în anul 2023 preconizându-se 
izolarea termică a celorlalte trei. Este 
de menționat că proiectul respectiv 
a fost implementat prin intermediul 
Asociației ACTED, o organizație 
neguvernamentală franceză de soli-
daritate internațională. Pe parcursul 
anului trecut, datorită sprijinului 
acordat de Primăria Ungheni, au fost 
reabilitate căile de acces și trotuarele 
de pe teritoriul grădiniței „Solnîșco”, 
s-a reparat capital acoperișul 
grădiniței „Steluța” și s-au construit 
noi foișoare pentru recreerea și in-
struirea copiilor. Reamintim că re-
cent Comisia parlamentară cultură, 

educație, cercetare, tineret, sport și 
mass-media a dat aviz pozitiv unui 
proiect ce prevede acordarea unui 
supliment salarial pentru cumularea 
atribuțiilor în instituții de educație 
timpurie. Astfel, cadrele didactice 
din grădinițele din țară vor putea în-
locui conducătorii instituțiilor, fără a 
li se limita obligațiunile de bază.

În conformitate cu prevederile 
proiectului, conducătorii instituțiilor 
vor trebui să emită un ordin în care 
va fi  indicată funcția, volumul de 
lucru și perioada în care este valabil 
actul de înlocuire. Așadar, cadrele 

didactice vizate vor benefi cia de un 
supliment salarial pentru cumularea 
atribuțiilor, care nu va depăși 100% 
din salariul de bază corespunzător 
treptei I de salarizare a conducătoru-
lui temporar absent. 

În curând această inițiativă le-
gislativă va fi  examinată în plenul 
Parlamentului Republicii Moldova. 
Ținem să specifi căm că modifi cările 
legislative respective sunt adoptate 
în contextul unei penurii acute de 
cadre în grădinițele din țară.

Reporter UPp

ONU: Condiții mai bune ONU: Condiții mai bune 
la o grădiniţă din Ungheni la o grădiniţă din Ungheni 
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Cu 13 instituții de învățământ primar și secundar 
general mai puține în anul de studii 2022-2023general mai puține în anul de studii 2022-2023

Bianca GÎRLOVAN, 
elevă în clasa a V-a:

Pentru mine școala viito-
rului arată total diferit de cea 
de acum. Regulile vor fi  mai 
stricte, iar disciplinele – mai 
puțin complicate. Clasele vor fi  
modernizate cu bănci, scaune și 
dulapuri ce vor avea un design 
atractiv. Desigur, fi ecare clasă 
va avea materialele necesare de 
lucru, hărți, calculatoare, seturi 
de cărți. Dar cel mai important 
este că toți copiii vor primi o 
educație de calitate.

Ionela ȚURCANU, 
elevă în clasa a V-a:

Îmi imaginez școala viito-
rului ca fi ind un edifi ciu mult 
mai mare, cu mai multe etaje 
și ascensor. Fiecare clasă va fi  
decorată tematic de către copii. 
Vor fi  multe plante de cameră, 
iar la fi ecare etaj va fi  o seră, de 
care să aibă grijă copiii și pro-
fesorii. La recreație toți se vor 
juca organizat.

Gabriel MIȚIC, 
elev în clasa a VII-a:

Școala este locul de unde 
copiii își încep drumul vieții. În 
viziunea mea, școala viitorului 
va fi  bazată pe tehnică și teh-
nologii, iar roboții vor fi  niște 
asistenți ce vor oferi ajutor. 
Elevii își vor putea programa 
diverse călătorii virtuale, totul 
se va desfășura rapid. Copi-
ii se vor deplasa cu trotinete 
electrice sau cu hoverboardul. 
Inteligența virtuală va atinge un 
nivel avansat.

Mihaela IGNAT, 
elevă în clasa a VIII-a:

Școala viitorului, pentru 
mine, reprezintă un sistem de 
învățare total diferit. Cred că nu 
vor mai exista școli publice, iar 
școlile private și școala de acasă 
vor fi  cele mai căutate și avanta-
joase opțiuni. Vor fi  incluse noi 
discipline școlare, cu efi ciență 
pentru elevi. Nu vor mai exis-
tă manuale, caiete, pentru că 
atunci varianta cea mai utilizată 
va fi  e-bookul și, cu siguranță, 
calculatorul/telefonul. După 
părerea mea, modalitățile de 
predare se vor schimba, poate 
și profesorul va fi  înlocuit cu un 
robot.

Biroul National de Statisti-
că a publicat recent datele 

privind activitatea instituțiilor 
de învățământ primar și se-
cundar general pentru perioa-
da anului de studii 2022-2023.

Conform acestor date, în aceas-
tă perioadă, pe teritoriul Republi-
cii Moldova activau 1218 instituții 
de învățământ primar și secundar 
general, cu 13 mai puține decât în 
precedentul an de studii. Rețeaua 
este alcătuită din 92 de școli prima-
re, 781 de gimnazii, 336 de licee, 7 
școli pentru copii cu defi ciențe în 
dezvoltarea intelectuală sau fi zică 
și 2 școli serale. Din acestea, 98,1% 
aparțin sectorului public, iar 74,3% 
sunt instituții din mediul rural.

La începutul anului de studii în 
învățământul primar și secundar 
general erau înscriși 334,5 mii de 
elevi, cu 0,6% mai puțin comparativ 
cu anul de studii precedent. 97,5% 
dintre ei erau înscriși în instituțiile 
publice. La acest capitol remarcăm 
scăderea numărului de elevi înscriși 
în instituțiile publice - cu 2,5 mii 
(0,8%) și majorarea în cele private - 
cu 4,3%. Dacă e să facem referire la 
repartizarea pe genuri, menționăm 
că în școli sunt mai mulți băieți 
- 51%. De asemenea, 55,1% din 
numărul total de elevi studiază în 
mediul urban.  În ceea ce privește 
distribuția numărului de elevi la ni-
vel de regiuni, menționăm că 30,2% 
din elevi au fost înscriși în instituțiile 
de învățământ primar și secundar 
general din mun. Chișinău; 27,6% - 
din regiunea Centru, 24,4% - Nord, 
12,6% - Sud, 4,7% - UTA Găgău-
zia, 0,5% - UATSN și mun. Bender, 
afl ate în subordinea Ministerului 
Educației și Cercetării.

Ponderea copiilor înscriși în 
clasa I, care au urmat programe 
de educație preșcolară, a constitu-
it 96,5%. În cadrul învățământului 
primar au fost organizate 1,2 mii de 
grupe cu program prelungit, frec-
ventate de circa 33 mii de elevi, mai 
mult în comparație cu anul de studii 
2021/22, în care au fost organizate 
0,9 mii grupe, frecventate de 23,8 
mii de elevi. Cele mai multe grupe 
cu program prelungit au fost orga-
nizate în mun. Chișinău (1,1 mii de 
unități), care au fost frecventate de 
30,2 mii de elevi (91,2%).

La începutul anului de studii 
2022-2023 în învățământul seral 
erau încadrați 914 elevi, reprezen-
tând 0,3% din numărul total al 

elevilor din învățământul primar și 
secundar general.

Numărul elevilor înscriși în 
învățământul special (în școli pen-
tru copii cu defi ciențe în dezvolta-
rea intelectuală sau fi zică) este în 
scădere cu 3,4%, comparativ cu anul 
precedent - 532 copii.

Din totalul de 334,5 mii de elevi 
din învățământul primar și secun-
dar general, 80,8% urmează studiile 
în limba română, 19,1% – în limbă 
rusă și 0,1% - în engleză. Totodată, 
distribuția elevilor după limba de 
instruire relevă că în regiunea Cen-
tru majoritatea elevilor fac studii 
în limba română (96,5%), urma-
tă de regiunea Sud (82,7%). La fel, 
ponderi semnifi cative ale elevilor 
care urmează studiile în limba ro-
mână dețin regiunea Nord (79%) și 
mun. Chișinău (78,2%). În schimb, 
în UTA Găgăuzia 92,5% urmează 
studiile în limba rusă. În instituțiile 
de învățământ primar și secundar 
general din UATSN și mun. Ben-
der, afl ate în subordinea Ministe-
rului Educației și Cercetării, limba 
de predare a fost română (pentru 
96,7% din totalul elevilor).

În anul de studii 2022-2023 în 
ierarhia limbilor străine, studiate 
de către elevi, cea mai solicitată a 
rămas engleză ‒ 250,9 mii de elevi 
din 917 instituții de învățământ pri-
mar și secundar general (75,0% din 
numărul total de elevi, în creștere 
cu 1,1% față de anul de studii prece-
dent). Valori importante s-au înre-
gistrat pentru numărul de elevi care 
studiază limba franceză ‒ 98,1 mii 
de elevi din 791 de instituții (29,3%, 
în descreștere cu 0,9%) și limba 
rusă ‒ 87,7 mii de elevi din 751 de 
instituții (26,2%, în descreștere 
cu 1,9 %). Pe medii de reședință 
preferințele sunt diferite: 63% din 
totalul elevilor care studiază engleza 
sunt din mediul urban, pe când în 

cazul limbilor franceză și rusă, peste 
60 la sută din elevi sunt din mediul 
rural. În învățământul primar au 
fost cuprinși 41% din numărul total 
de elevi, în învățământul gimnazi-
al ‒ 47,6% și în cel liceal ‒ 11,4%. 
Structura numărului elevilor pe ni-
veluri și medii de reședință relevă că 
învățământul liceal este mai atractiv 
în mediul urban. 

În ceea ce privește repartizarea 
pe sexe și pe niveluri educaționale, 
fetele predomină în nivelul liceal.

Absolvenți
În anul 2022 învățământul gim-

nazial a fost absolvit de 31,5 mii de 
elevi, în creștere cu 4,1% compara-
tiv cu anul precedent. 52,9% dintre 
ei sunt din mediul rural.

În același timp, învățământul 
liceal a fost absolvit de 11,6 mii de 
persoane, număr în creștere cu 2,5% 
față de anul 2021. Din numărul total 
de absolvenți ai liceelor, 81 la sută 
sunt din mediul urban. Ponderea 
absolvenților care au obținut diplo-
ma de bacalaureat din numărul to-
tal al absolvenților din promoția cu-
rentă a constituit 89,7% sau cu 2,3% 
mai puțin, comparativ cu anul 2021.

Cei mai mulți absolvenți ai 
gimnaziilor s-au înscris la studii în 
instituții din regiunea Centru (9,3 
mii de persoane), iar cel mai mare 
număr de absolvenți ai liceelor – în 
mun. Chișinău (4,6 mii).

Baza tehnico-
materială

La începutul anului de studii 
2022-2023, din 1218 instituții de 
învățământ primar și secundar ge-
neral, 1198 desfășurau procesul 
educațional în încăperi proprii, iar 
20 de instituții - în încăperi arenda-

te. Dintre acestea, 1017 sunt ampla-
sate în încăperi standardizate, iar 201 
– în încăperi reamenajate.

La începutul anului de studii în 
învățământul primar și secundar 
general existau 25,2 mii de cabinete 
școlare și laboratoare. Majoritatea 
instituțiilor dispun de bibliotecă și 
cantină sau bufet (respectiv, 97,0% 
și 94,5%), iar 89,7% din instituții - 
de punct medical și 86,3% - de sală 
sportivă, 70,4 la sută    ̶  de sală de 
lectură și 52,3 la sută    ̶  de ateliere 
școlare.

Instituțiile de învățământ primar 
și secundar general au în dotare 40,5 
mii de calculatoare utilizate în sco-
puri educaționale sau cu 9,5% mai 
mult față de anul de studii 2021-22, 
dintre care 18,6 mii (45,9%) sunt 
conectate la rețea școlară comună, 
iar 35,0 mii (86,4%) au conexiune 
la Internet. În același timp, 22,2 mii 
de calculatoare sunt utilizate de către 
elevi, 17,2 mii de către personalul di-
dactic și 1,1 mii de calculatoare utili-
zate în cadrul bibliotecilor. Compa-
rativ cu anul de studii 2021-2022, a 
crescut atât numărul de calculatoare 
utilizate de către elevi (cu 10,4%), cât 
și de personalul didactic (cu 8,2%).

Cadre didactice
și de conducere

În anul de studii 2022-2023 nu-
mărul cadrelor didactice și de con-
ducere din învățământul primar și 
secundar general constituie 26,3 mii 
de persoane (cu 0,9% mai puțin față 
de anul de studii precedent), inclusiv 
3,4 mii de persoane – personal de 
conducere (12,9%) și 22,9 mii de per-
soane - personal didactic (87,1%).

Repartizarea cadrelor didactice 
și de conducere pe grupe de vârstă 
relevă că o pondere importantă o 
dețin cei cu vârste cuprinse între 50-
59 de ani (26,7%), fi ind practic la ni-
velul anului de studii 2021-2022, în 
timp ce ponderea cadrelor didactice 
și de conducere tinere, cu vârste sub 
30 de ani, s-a diminuat cu 0,7 %, iar 
a celor cu vârsta de 60 de ani și peste 
a crescut cu 0,7%.

Cadrele didactice de sex femi-
nin dețin o pondere de 87% din to-
tal, ponderea personalului de con-
ducere de sex feminin constituind 
92,9%. Peste o jumătate din cadrele 
didactice și de conducere au vechi-
mea în muncă pedagogică de 20 ani 
și peste (57,3%).

Redactat după 
https://statistica.gov.md/

Sportivii de performanță vor primi burse mai mari
Sportivii de performanță vor primi burse lunare majora-

te, începând cu 1 ianuarie 2023. O decizie în acest sens a 
fost aprobată de Executiv.

Totodată, Cabinetul de miniștri a votat pentru ajustarea anuală 
a bursei lunare acordate în funcție de nivelul performanței sportivu-
lui. Cuantumul bursei va fi  adaptat anual, conform salariului mediu 
pe economie.

Astfel, pentru medalia olimpică de aur la Jocurile Olimpice și 
Paralimpice cuantumul bursei va fi  de 5 salarii medii lunare pe eco-
nomie, pentru medalia de argint la Jocurile Olimpice și Paralimpice 
sau medalia de aur la Campionatul Mondial - 4 salarii medii lunare 
pe economie. Pentru medalia de bronz la Jocurile Olimpice și Pa-
ralimpice, medalia de argint la Campionatul Mondial sau medalia 
de aur la Campionatul European sportivii vor primi 3 salarii medii 
lunare pe economie.

Pentru achitarea burselor sportivilor de performanță, în anul 
2023, din bugetul de stat au fost alocate 19 milioane de lei, suma 
fi ind majorată cu 8 milioane de lei, în comparație cu anul 2022.
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Consiliul Europei a creat 9 
instrumente pentru a ajuta 

organizațiile, profesorii și volun-
tarii care oferă sprijin lingvistic 
copiilor refugiați din Ucraina. 
Acestea au fost create pentru a aju-
ta copiii să își gestioneze relațiile 
cu oamenii în noul context. In-
strumentele conțin și recomandări 
pentru profesorii de matematică, 
știință, istorie, artă.

Este normal pentru copiii care so-
sesc din Ucraina și se pomenesc brusc 
într-o țară nouă să simtă anxietate și 
teamă față de împrejurările necunos-
cute. Din punct de vedere educațional, 
acest „șoc cultural” trebuie gestionat 
de școală și de celelalte instituții sau 
persoane implicate în îngrijirea copii-
lor. De aceea cele nouă instrumente au 
fost traduse și în limbile țărilor vecine, 
care primesc cel mai mare număr de 
refugiați din Ucraina: maghiară, polo-
neză, română, slovacă/cehă, precum și 
franceză și italiană.

Cum ajutăm copiii din 
Ucraina să își gestioneze 
relațiile cu oamenii în noul 
context?

La începutul acestui proces, pro-
fesorii și voluntarii pot ajuta copiii să 
se adapteze la noile lor interacțiuni 
sociale:
 comunicând cu ei într-o limbă pe 

care o cunosc;
 învățându-i expresii utile pentru a 

saluta oamenii și a cere ajutor;
 convingându-i că este normal să 

comunice, folosind cuvinte din 
două sau mai multe limbi, mij-
loace nonverbale, gesturi și limbaj 
corporal, fotografi i, aplicații de 
traducere automată;

 încurajându-i să ceară ajutor de la 
copii sau adulți care pot acționa ca 
mediatori și să semnaleze clar dacă 
nu înțeleg ceva și cerând celuilalt 
să repete ceea ce a spus.

Aspecte de conștientizat 
atunci când lucrați cu copii 
din Ucraina

Tot personalul școlii, în special 
profesorii, trebuie să acorde o atenție 
deosebită stării emoționale vulnerabile 
a copiilor din Ucraina, urmând reco-
mandările de mai jos.
 Pregătiți elevii pentru sosirea 

copiilor din Ucraina, oferind 
informații despre trecutul acestor 
copii, discutând în clasă despre 
nevoile lor.

 Urați-le bun venit și încercați să-i 
consolați. Scopul este crearea unei 
atmosfere în care copiii din Ucrai-
na să poată să se exprime și să 
împărtășească informații despre ei 
înșiși. 

 Respectați-le intimitatea și, în 
funcție de vârsta lor, amintiți elevi-
lor de principii, precum toleranța, 
egalitatea și respectul.

 Nu adresați, în clasă, întrebări per-
sonale despre situația lor sau des-
pre experiențele pe care le-au avut 
în timpul călătoriei către un loc 
în care să fi e în siguranță. Evitați 
subiectele care îi pot supăra sau îi 
pot stânjeni pentru a nu-i deter-
mina să se retragă de la activitățile 
școlare.

 Dacă vorbesc despre experiențele 
lor traumatice, ascultați-i cu em-
patie și arătați că sunteți interesat 
de ei ca oameni. Cereți ajutorul 
unui psiholog sau al unui consili-
er, dacă simțiți că unii încă suferă 
de efectele acestor experiențe. 

 Copiii care suferă traume pot de-
veni dezorientați și supărați și pot 
avea probleme de concentrare și 
memorie, prin urmare, ar putea 

avea nevoie de încurajare pentru a 
participa la activitățile școlare.

 Fiți atenți la următoarele trei nevoi 
principale și identifi cați cine din 
școală poate ajuta:

 nevoia de asistență medicală: 
la sosire copiii pot fi  epuizați și 
stresați sau chiar bolnavi din cauza 
condițiilor difi cile din timpul călă-
toriei;

 nevoile de bunăstare: în funcție de 
cazare, este posibil să nu aibă ac-
ces ușor la mâncare bună, condiții 
adecvate pentru dormit și baie, ha-
ine curate etc.;

 nevoia de orientare și informații 
exacte cu privire la locul unde se 
afl ă, dispunerea clădirii școlii, ora-
rul lor etc.
Discutați despre aceste difi cultăți 

și altele similare cu ceilalți membri ai 
personalului școlii, cum ar fi  persona-
lul medical, consilierii, asistenții sociali 
și conducătorii administrativi.

„Confruntarea cu copiii trauma-
tizați poate genera traume. De aceea 
nu încercați niciodată să rezolvați sin-
gur cazurile grave: obțineți ajutor de la 
alți membri ai personalului și discutați 
experiențele dvs. cu un specialist”, este 
menționat în suportul de la Consiliul 
Europei.

Ce presupune acordarea 
suportului lingvistic pentru 
copiii care sosesc din 
Ucraina?

Învățarea noii limbi nu este, pro-
babil, cea mai urgentă problemă sau 
obiectiv pentru copiii sosiți din Ucrai-
na. În acest sens experții europeni vin 
cu câteva recomandări:
 Identifi cați abilitățile lingvistice 

pe care copiii le au deja. Limba lor 
primară trebuie evaluată și, dacă 
este necesar, ei pot fi  încurajați 
să-și ofere sprijin lingvistic unul 
altuia, de exemplu cu citirea și 
scrierea.

 Afl ați dacă există una sau mai 
multe limbi comune care pot fi  
folosite pentru a comunica cu ei. 
Limbile comune pot include limba 
țării gazdă sau orice alte limbi de 
largă circulație. Cu toate acestea, 
orice limbă comună trebuie folo-
sită cu sensibilitate: de exemplu, 
unii copii ar putea să nu fi e dispuși 
să vorbească limba rusă, chiar 
dacă o înțeleg. Dacă este necesar, 
puteți apela la copii, profesori sau 
părinții din Ucraina, pentru a fi  
interpreți informali.

 Concentrați-vă pe activități infor-
male, care pot restabili încrederea 
în sine a copiilor și, de asemenea, îi 
pot ajuta să-și petreacă timpul liber.

 Concentrați-vă pe interacțiunea 
socială. Copiii se pot adapta mai 
ușor în țara-gazdă, dacă activitățile 
de învățare oferă oportunități de 
contact social, în special de co-
municare cu copiii și adulții din 
comunitatea-gazdă.

 Organizați activități în afara me-
diului de învățare. Sporturile, jo-
curile, evenimentele sociale sunt 
oportunități de a întâlni copii de 
aceeași vârstă, de a lega prietenii și 

de a reduce sentimentul de singu-
rătate. 

 Lăsați-i să vorbească cât mai mult 
posibil. Copiii care învață o lim-
bă au nevoie de cât mai multe 
oportunități de a folosi limba ei 
înșiși. 

 Evitați să presați copilul. Mulți 
dintre cei care învață o limbă 
străină trec printr-o așa-numită 
„fază liniștită”, iar unii pot să 
nu rostească niciun cuvânt timp 
de săptămâni. Dacă sunt presați 
să vorbească, și-ar putea pierde 
motivația. Este important ca ei să 
nu creadă că învățarea unei limbi 
noi este o provocare în plus care 
implică teste. Folosiți activitățile 
de suport ca o invitație de a intra în 
lumea noii limbi și de a se bucura 
de ea.

 Lăsați copii să se ajute unii pe alții. 
S-ar putea să vă fi e difi cil, deoare-
ce vă face să simțiți că nu dețineți 
controlul, dar fi ți răbdători și lăsați 
participanților timp să se gândeas-
că și să discute lucruri între ei. De 
asemenea, arătați interes pentru 
limbile lor, de exemplu, cerân-
du-le să menționeze cuvinte sau 
expresii din limba lor, care sunt 
echivalente cu cele din noua limbă.

 Limitați întreruperile și corec-
tarea. Copiii se pot aștepta să 
îi întrerupeți și să le corectați 
greșelile pentru că ei vă văd ca pe 
„un expert”. Cu toate acestea, dacă 
sunt corectați frecvent, copiii își 
pot pierde încrederea și preferă să 
tacă, pentru a evita greșelile. Este 
important să le întăriți încrederea 
în sine, arătându-le că pot comu-
nica cu succes în noua limbă, chiar 
dacă greșesc.

Gestionarea primelor 
întâlniri cu copiii sosiți din 
Ucraina

Înainte de a planifi ca sprijinul 
lingvistic, este important să aveți o 
conversație informală cu copiii, de 
exemplu în perechi sau în grupuri 
mici. Vorbiți cu ei într-un mod priete-
nos, ajutător. identifi carea abilităților 
lor lingvistice și de alfabetizare nu tre-
buie să pară un examen sau un test.

Dacă puteți folosi o limbă pe care 
o înțeleg oricât de puțin, începeți cu 
o conversație simplă despre interesele 
lor, sportul sau activitatea lor prefera-
tă, locul în care locuiesc în comuni-
tate etc.

Este important să reținem că unii 
dintre acești copii:
-  pot vorbi alte limbi și pot înțelege 

cuvinte dintr-o altă limbă slavă;
-  pot vorbi o limbă pe care o vorbesc 

părinții lor;
-  au învățat bine la școală în Ucraina 

și ar putea să le lipsească activitățile 
cu prietenii de la școală;

-  au un nivel bine dezvoltat de al-
fabetizare în propria limbă și nu 
cunosc literele alfabetului latin.
Dacă nu aveți o limbă comună 

și nu vorbiți o limbă apropriată, iar 
copilul este începător în limba-țintă, 
vorbiți cât mai scurt și mai simplu po-
sibil. Folosiți gesturi simple, repetați 
sau reformulați ceea ce spuneți, dacă e 

necesar. Poate fi  util să aveți alături pe 
cineva care vorbește ucraineana.

Profesorii și voluntarii care oferă 
sprijin lingvistic copiilor din Ucrai-
na trebuie să încerce să obțină orice 
informații deja colectate despre ei (de 
exemplu: educația anterioară, sănătate 
și alte nevoi speciale etc.) înainte de a-i 
întâlni pentru a discuta despre nevoile 
lor lingvistice. 

Determinați copiii care sosesc 
din Ucraina să vorbească 
despre ei înșiși

Este foarte important ca copiii din 
Ucraina să poată spune cine sunt și să 
vorbească sau să împărtășească prin ce 
au trecut recent, dacă sunt dispuși să o 
facă. În plus, și copiii din comunitatea- 
gazdă pot fi  rugați să se prezinte și să 
vorbească despre ei înșiși.
1. Copiii pot face acest lucru în pro-

pria lor limbă, după o sesiune 
pregătitoare cu dvs. Pentru pre-
gătire, puteți crea câteva diapozi-
tive PowerPoint, în care ceea ce 
copiii doresc să spună în propria 
lor limbă este tradus în limba 
comunității-gazdă. Puteți folosi un 
mijloc de traducere automată pen-
tru aceasta. De asemenea, puteți 
ajuta copiii să găsească fotografi i, 
imagini și alte tipuri de documente 
relevante pentru a-și ilustra scur-
tele prezentări. Scurtele prezentări 
pot fi  despre familia, școala și pri-
etenii lor din Ucraina, orașul sau 
satul în care locuiesc și călătoria 
lor din Ucraina în noua țară etc. 
Fiecare prezentare poate fi  urmată 
de o discuție în clasă și poate fi  re-
petată cu ceilalți copii. Este impor-
tant, totuși, să nu puneți presiune 
asupra copiilor să țină o astfel de 
prezentare, dacă nu doresc.

2. Aceste tipuri de schimburi de 
experiență pot fi  folosite și pentru 
a ajuta copiii să învețe expresii în 
limba țării gazdă, de care au nevoie 
în acest scop.

Experiența „șocului”
 

Copiii pot avea o reacție de șoc la 
noile descoperiri despre comunitatea 
gazdă și condițiile lor de viață. Acestea 
pot include: cultura educațională dife-
rită: modul de organizare a timpului 
la școală, amenajarea spațiului școlii; 
modul în care se comportă profesorii, 
conținutul lecțiilor, metodele de eva-
luare utilizate, jocurile și activitățile pe 
terenul de joacă, codul vestimentar la 
școală etc.; hrana, organizarea mese-
lor, orele de masă etc.; hainele pe care 
le poartă oamenii; tipurile preferate de 
jocuri sau distracții; mass-media, cum 
ar fi  televiziunea locală sau națională; 
organizarea timpului liber, inclusiv a 
sărbătorilor legale.

Reacțiile copiilor la aceste desco-
periri sunt imediate și spontane. Ele 
iau adesea forma unei judecăți, precum 
„așa e bine” sau a unei comparații („e 
mai bine decât acolo unde locuiesc”). 
Pentru a preveni respingerea acestor 
descoperiri, iată câteva sugestii:
 identifi cați reacțiile copiilor la no-

ile lor circumstanțe, organizați o 
lecție pentru a le permite să vor-
bească despre sentimentele lor;

 încercați să-i faceți să-și exprime 
părerile verbal în propria limbă;

 obțineți câteva informații de încre-
dere despre subiectul în cauză sau 
cereți elevilor să facă niște cerce-
tări de bază asupra acestuia;

 nu generalizați excesiv, să nu 
vorbiți despre „caracteristicile 
naționale” și să nu subestimați di-
versitatea care există în comunita-
tea-gazdă.

Ajutați copiii din Ucraina 
să se adapteze la limba în 
care sunt predate materiile 
școlare

Iată câteva puncte de care trebuie 
să țineți cont atunci când predați ma-

terii, precum matematică, știință, isto-
rie, artă etc.:
 difi cultățile elevilor în învățare pot 

fi  legate, mai degrabă, de limbă de-
cât de cunoaștere;

 analizați materiile predate și mo-
durile de predare din Ucraina, ve-
rifi când manualele pe care, even-
tual, elevii le-au adus cu ei;

 nu limitați învățarea la vocabula-
rul specifi c materiei (de ex. unghi, 
celulă, bulb etc.): căutați ocazii 
ca să treceți dincolo de termenii 
specializați;

 fi ți foarte clari atunci când pre-
zentați și explicați cunoștințele 
concrete și instrucțiunile despre 
sarcini etc., folosind diapozitive 
PowerPoint sau un instrument 
similar, folosind atât limba ucrai-
neană, cât și limba țării-gazdă, 
dacă este posibil;

 utilizați imagini, diagrame, grafi ce, 
hărți, semne, simboluri, pictogra-
me, obiecte reale etc. ca să ajutați 
elevii să înțeleagă explicațiile;

 profi tați de asemănările dintre 
anumiți termeni abstracți, în spe-
cial în cazul cuvintelor de origine 
greacă sau latină;

 organizați activități practice în cla-
să în perechi sau în grupuri, unde 
un membru al grupului poate fi  un 
„însoțitor lingvistic”;

 permiteți elevilor refugiați să fo-
losească manualele relevante, de 
exemplu, cu sprijinul părinților lor 
sau al altor rude;

 oferiți elevilor refugiați opor-
tunități de a descrie lucruri, de a 
vorbi despre experiențe, de a de-
monstra anumite aspecte etc.;

 limitați cantitatea de scris pe care 
trebuie să o facă elevii refugiați;

 simplifi cați explicațiile verbale 
pentru a fi  mai ușor de înțeles. 

Asigurați-vă că elevii înțeleg ce 
subiect, proces sau fenomen etc. este 
explicat sau discutat. Vorbiți lent și 
răspicat, folosind pauze între fi eca-
re propoziție, întrebare, răspuns și 
schimbare de subiect. Repetați sau 
parafrazați ceea ce spuneți ori de câte 
ori este necesar, în special întrebări-
le și termenii-cheie folosiți frecvent, 
expresii obișnuite și vocabularul nou. 
Folosiți gesturi și limbajul corporal, 
cum ar fi  expresia facială și mișcările, 
pentru a ajuta la transmiterea sen-
sului. Includeți exemple concrete în 
explicațiile dvs., exemple legate de 
viața și experiența de zi cu zi. Evitați 
digresiunile sau schimbările bruște de 
subiect. Limitați situațiile în care elevii 
trebuie să deducă sau să tragă conclu-
zii și utilizați întrebări precum „cine 
poate să-mi spună de ce/ce…?” sau 
„de ce crezi că are / a avut loc…?” etc. 
Folosiți propoziții și întrebări simple, 
scurte și conectori obișnuiți, cum ar fi  
„atunci”, „după aceea”, „deci”, „pen-
tru că” etc. Evitați să utilizați prea 
mult diateza pasivă. Când folosiți pro-
nume, precum „aceea”, „ei”, „noi”, 
„ea”, asigurați-vă că elevii înțeleg la 
cine sau la ce se referă.

Planificarea activităților 
de suport lingvistic în 
comunitate

„Cel mai bine este dacă copiii 
refugiați recent sosiți din Ucraina pot 
face vizite împreună cu copiii locali de 
la aceeași școală. În ambele cazuri va 
fi  necesară permisiunea autorităților 
școlare și/sau a părinților copiilor pen-
tru ca aceștia să iasă în comunitate cu 
dvs. Acest lucru trebuie verifi cat înain-
te de planifi carea oricăror activități”, 
precizează Consiliul Europei.

Redactare după edupedu.ro

Bunele practici

Instrumente pentru profesorii și voluntarii 
care lucrează cu copii din Ucraina 
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Atitudinea Atitudinea 
face diferențaface diferența

Fie-mi îngăduită povestirea unei situaţii-parabolă, pe care o 
cunosc îndeaproape, ca martor direct al întâmplărilor.

În urmă cu vreo opt ani, la liceul unde am lucrat, au fost 
aprobate clase de F.R. (frecvenţă redusă). Să considerăm, de 
dragul parabolei, că elevii sunt „turma“, iar diriginta/dirigintele 
– „baciul“. Frecvență redusă înseamnă clase neperformante, ete-
rogene, formate din adulţi care nu și-au încheiat studiile medii, 
n-au fost demult la școală, au probleme și griji, familii, serviciu, 
au vârste și etnii diferite și, ca adulţi, au o personalitate gata-
formată, greu de (re)modelat, la o adică. Pe scurt – o „turmă“ 
greu de „păstorit”. O colegă a fost numită „băciţă“ (dirigintă) 
la o astfel de clasă, pe care a condus-o trei ani, timp în care n-a 
pierdut din „turmă” decât câţiva elevi care fi e au plecat din ţară, 
fi e au avut probleme de sănătate. Știu detalii pentru că îmi vor-
bea, în pauze sau după ore, despre elevii pe care îi îndrăgise încă 
din prima lor zi de școală, când se adunaseră în clasă… lice-
eni întârziaţi, nesiguri și parcă temători să revină în bănci. Ca 
să le spulbere îndoielile, îi întâmpinase cu: „Aici, la școală, eu 
vă sunt mamă. Dacă aveţi necazuri, vă rog să-mi spuneţi întâi 
mie!” Mai târziu avea să-mi spună cu mâhnire: „Știi, lumea îi 
consideră pe cei de la F.R. cam prostovani. Nu-i drept, dar, și 
de-ar fi , sunt prostovanii mei, mi-s dragi și o să am grijă de ei cât 
pot de bine”. Le-a ascultat păsurile, i-a respectat, i-a încurajat, 
i-a ajutat cu sfaturi și cu vorbe bune. Când a fost cazul, i-a mus-
trat. I-a stimulat să înveţe, stabilind ierarhii simbolice (nu aveau 
medii de premianţi, dar îi felicita pe cei afl aţi pe primele locuri, 
iar ei se bucurau că strădaniile lor dau roade și „diriga“ le vede). 
S-a ţinut scai de ei să nu abandoneze, să înţeleagă importanţa 
studiilor, i-a sfătuit să fi e buni colegi, să fi e uniţi și de ajutor unii 
altora. Iniţiase o mică tradiţie ca, la sfârșitul fi ecărui semestru 
(redus, în cazul lor, la cinci săptămâni), să iasă la un suc, o bere, 
o cafea, să discute, să se cunoască mai bine. Când programul de 
lucru i-a permis, i-a și însoţit. „E un prilej să le spun celor mai 
stângaci, mai neșlefuiţi, despre normele de politeţe la intrarea 
într-un local, să nu vorbească tare în public, să nu uite de vă rog 
și de mulţumesc, zicea. I-a întâmpinat și păstorit cu drag, ei au 
simţit asta și cei mai mulţi i-au răspuns pe măsură.

Așa se face că, după trei ani, au încheiat cu bine clasa a XI-a 
33 de elevi, toţi  promovaţi încă din iunie, cu medii măricele. 
Bilanţ foarte bun pentru „marginalul“ F.R. I-a lăudat și i-a în-
curajat să aspire la mai mult decât la o adeverinţă de absolvire 
a liceului. Era bucuroasă și optimistă: „Dacă vor continua să 
înveţe tot așa, cel puţin jumătate dintre ei au șanse să ia baca-
laureatul”, mi-a spus. La consiliul profesoral de încheiere a fost 
felicitată pentru rezultatele frumoase obţinute cu clasa. „Mulţu-
mesc, dar n-am făcut nimic extraordinar, senzaţional… Mi-am 
iubit și mi-am respectat clasa, am susţinut-o…Atât. E normal, e 
fi resc…”, a răspuns.

În toamna aceluiași an și-a încheiat „mandatul” de dascăl. 
S-a pensionat. Clasa (deja închegată și pusă pe brazdă) a fost 
preluată de altă colegă, pentru următorii doi ani, cât mai aveau 
până să termine liceul. După o vreme, am afl at de la ei că noua 
„băciţă” i-a tratat de la bun început cu dispreţ, le-a vorbit de 
sus, i-a făcut să se simtă neînsemnaţi și ridicoli. Fără să încerce 
să-i cunoască, i-a considerat din capul locului proști, necivili-
zaţi, chiulangii, smiorcăiţi-șmecheri care se plâng prea mult de 
probleme personale… Nu s-a implicat, nu i-a ascultat, nu i-a 
îndrumat, a interesat-o indemnizaţia de diriginte (ce-i drept, 
mică, nestimulativă pe-atunci), nu binele „turmei” de care răs-
pundea. Le-a subminat încrederea pe care predecesoarea ei le-o 
insufl ase. Dezamăgiţi, au semnalat situaţia la direcţiune, dar ni-
meni nu i-a băgat în seamă, probabil pe motiv că „sunt adulţi, 
să se descurce!”. Da, erau, după buletin, adulţi, dar cu statut de 
„turmă fără pastor”. Am auzit-o pe una dintre eleve spunându-
i secretarei liceului: „De când s-a pensionat doamna dirigintă, 
parcă suntem orfani”. Tensiunea între ei și a doua dirigintă s-a 
înteţit. I-au răspuns tot mai apăsat, cu moneda resentimentară 
a dispreţului și a tonului arogant cu care ea însăși îi tratase. Am 
încercat să-i vorbesc. Mi-a replicat sec, victimizându-se: „Las-o 
baltă, că ăștia nu merită nimic! Sunt grei de cap, leneși, obraz-
nici, nu știu decât să se plângă și să pretindă. Bine că termină și 
pleacă la vară din școală, că mi-au mâncat zilele și nervii”.

Așa se face că, în numai doi ani, sub noua conducere, s-a 
ales praful de „turmă”. Neglijaţi,15 elevi au abandonat, rând pe 
rând, cursurile, iar dintre cei 18 care au rămas, la fi nalul clasei a 
XIII-a au fost numai 9 promovaţi în iunie, ceilalţi 9 – corigenţi! 
La sesiunea din vară a bacalaureatului abia 2 dintre cei promo-
vaţi au îndrăznit să se prezinte.

Nu se poate spune că a doua dirigintă n-a făcut nimic. 
A făcut obligatoriile statistici, rapoarte, referate, procese-ver-
bale, a calculat medii generale, a numărat absenţe motivate și 
nemotivate, a pus note la purtare, a completat, încheiat și predat 
la arhiva școlii cataloagele clasei… Birocratic, s-a achitat de sar-
cini. De hârtii s-a ocupat, de sufl etele prostovanilor din „turmă” 
– nu! A rânduit hârtiile, a lăsat de izbeliște oamenii. A făcut ce 
trebuia, dar nu și ce se cuvenea.

Două „băciţe” au avut în grijă una și aceeași „turmă“, unul 
și același „material uman”, cu aceleași defecte și calităţi. Prima a 
adunat turma, a pus-o pe picioare, a doua a derutat-o, a șubre-
zit-o și a risipit-o. Simplă chestiune de atitudine faţă de turmă a 
fi ecăreia dintre ele. Atitudine diferită, rezultate diferite…

Mihaela Malea Stroe
 (Din revista „Lumină lină” (New York), nr.2/2020)

Figura înțeleptului în fi losofi a anticăFigura înțeleptului în fi losofi a antică
În toată antichitatea, înțelepciunea 
a fost considerată drept un mod de 
a fi , o stare în care individul uman 
este într-o manieră radical diferi-
tă de a celorlalți oameni, fi ind un 
fel de supraom. Filosofi a, proba-
bil, este activitatea prin care fi lo-
soful învață înțelepciunea. Pro-
gramul constă (în mod necesar) 
nu doar în a vorbi și a discuta într-
o anumită manieră, ci în a exista, 
acționa și a vedea lumea într-un 
mod determinat. În noțiunea de 
înțelepciune, desigur, este inclu-
să ideea unei cunoașteri perfecte, 
strâns legată de perfecțiune și de 
virtutea sufl etului.

Pentru început, înțeleptul rămâne 
identic cu sine însuși, într-un perfect 
echilibru al sufl etului, adică fericit, ori-
care ar fi  circumstanțele. Socrate, astfel, 
în Banchetul lui Platon, își păstrează 
aceleași dispoziții chiar fi ind obligat să 
suporte foamea și frigul sau, dimpotri-
vă, trăind în belșug. El poate să se abțină 
sau să se bucure de lucruri cu aceeași 
ușurință. 

Omul înțelept își găsește fericirea 
în el însuși, rămânând, astfel, indepen-
dent (autarkes) față de circumstanțele 
și lucrurile exterioare (ca Socrate, întru 
exemplifi care, care trăia fi indu-și sufi ci-
ent, după Memorabilia lui Xenofon, fără 
a se preocupa de lucruri inutile). După 
Platon, este una dintre caracteristicile 
înțeleptului, ce îl face pe Socrate să spu-
nă: „Dacă există un om care își este sufi -
cient lui însuși pentru a fi  fericit, acesta 
este, cu siguranță, înțeleptul și dintre 
toți oamenii doar el are cel mai puțin 
nevoie de celălalt”. 

La Aristotel, înțeleptul duce o viață 
contemplativă, ce nu are nevoie de lu-
crurile exterioare pentru a se manifesta, 
înțeleptul găsind în ea fericirea și per-
fecta independență.

Înțeleptul apare, așadar, ca un fel de 
sursă de libertate, pe care o descrie foar-
te bine Horațiu în Ode: „Pe omul drept 
și tare în hotărâri/nici furia mulțimi-
ndemnând la rău/și nici tiranul crunt la 
față/nu pot să-l clatine, nici Austrul/nă-
valnic domn ce tulbură Hadria,/nici Ju-
piter cu mâna-i de trăsnet grea:/de s-ar 
surpa-n fărâme lumea,/ne-nfricoșat l-ar 
lovi ruina”.

Oricum, libertatea interioară nu e 
o libertate arbitrară și nu e intactibilă 
decât dacă se situează și se depășește în 
perspectiva naturii și a spiritului său, în 
cazul scepticilor, a rațiunii critice, ceea 
ce înseamnă că fi gura înțeleptului joacă 
un rol decisiv în alegerea modului  de 
viață fi losofi c, care se oferă fi losofului 
mai curând ca un ideal deschis de dis-
cursul fi losofi c, decât ca model întru-
pat de o persoană vie. Stoicii opinau 
că există foarte puțini înțelepți (poate 
unul, poate niciunul). În această ordine 
de idei, aproape toate celelalte școli sunt 
cam de aceeași părere, cu excepția epi-
cureicilor, care-l venerau pe Epicur ca 
pe înțeleptul perfect.

Așa sau altfel, singurul înțelept 
universal recunoscut de toate școlile 
este Socrate (care nu știa cât este de 
înțelept). Se mai întâmplă, evident, ca 
unul sau altul dintre fi losofi  să-l con-
sidere înțeleptul perfect pe unul dintre 
profesorii săi sau vreo fi gură renumită 
din trecut. Un exemplu elocvent e cazul 
lui Seneca, atunci când vorbește despre 
Sextius sau Caton ori Porfi r când scrie 
despre Plotin. 

De-a lungul istoriei fi losofi ei an-
tice, găsim diverse și multiple între-
bări despre înțelept, principala dintre 
ele fi ind dacă înțeleptul reprezintă un 
mod diferit de a fi   de cel al muritori-
lor de rând, nu putem spune că fi gura 
înțeleptului tinde să se apropie de cea a 
zeilor sau a lui Dumnezeu? E o tendință 
care poate fi  observată cel mai clar în 
epicureism. În opinia lui Epicur, pe de 
o parte (a se vedea Scrisoarea către Me-
noiceus), înțeleptul trăiește ca un „zeu 

printre oameni”, pe de altă parte, zeii lui 
Epicur (adică cei ai tradiției din Olimp, 
dar reinterpretați de el), trăiesc ca niște 
înțelepți. Înzestrați cu formă umană, ei 
trăiesc „în intermundii” (spațiile vide 
dintre lumi), sustrăgându-se, astfel, de-
gradării inerente mișcării atomilor. Ca 
și înțelepții, ei sunt aprofundați într-o 
seninătate perfectă, nefi ind amestecați ( 
în niciun fel) în crearea și administrarea 
lumii: „Natura divină se bucură negreșit 
de o durată eternă în pacea cea mai 
profundă și e separată și depărtată de 
grijile noastre. Lipsită de durere și pri-
mejdii, puternică prin sine însăși și prin 
propriile ei resurse, neavând nevoie de 
vreun ajutor de la noi, această natură nu 
e sedusă de binefaceri și nici atinsă de 
mânie” (Lucrețiu, Despre natură). 

Pe alegerea modului de viață epi-
cureic se dă o explicație materialistă 
genezei universului, întru a convin-
ge sufl etul că zeii nu se preocupă de 
lume. Reprezentarea în cauză urmărea 
și scopul de a propune divinul ca ideal 
de înțelepciune. Astfel, zeii sunt niște 
înțelepți nemuritori, iar înțelepții sunt 
zei muritori. Pentru înțelepți, într-un 
fel sau altul, zeii sunt prieteni și egali, ei 
găsindu-și fericirea în prezența zeilor.

După Aristotel, înțeleptul se con-
sacră exercițiului gândirii și vieții 
spiritului, divinul devenind modelul 
înțeleptului, căci, așa cum remarca 
Aristotel, condiția umană face ca aceas-
tă activitate a spiritului să fi e fragilă și 
intermitentă. Desigur, la limită, ne pu-
tem reprezenta un spirit a cărui gân-
dire s-ar manifesta perfect și continuu 
într-un etern prezent. Gândirea, astfel, 
s-ar gândi pe ea însăși într-un act etern, 
recunoscând pentru totdeauna bucuria 
și plăcerea, pe care spiritul uman nu le-
ar cunoaște decât în rare momente. E 
tocmai descrierea pe care Aristotel o dă 
lui Dumnezeu, ca prim motor și cauză 
fi nală a universului, înțeleptul trăind, 
într-o atare manieră, intermitentă, ceea 
ce Dumnezeu trăiește continuu, dar El 
trăiește o viață ce depășește condiția 
umană, corespunzând, totuși, cu ceea ce 
este mai esențial în om: viața spiritului.

Raporturile între ideea de Dumne-
zeu și ideea de înțelept sunt mai puțin 
clare la Platon, fi indcă ideea de divin se 
prezintă sub o formă extrem de com-
plexă și ierarhizată, unde „Divinul” este 
o realitate difuză, ce cuprinde entități 
situate la diverse niveluri, cum ar fi  Bi-
nele, Ideile, Intelectul divin, fi gura mi-
tică a Artizanului, a Demiurgului lumii 
și, în fi ne, sufl etul lumii. Platon, însă, 
a enunțat un principiu fundamental: 
a merge în direcția opusă răului, ceea 
ce înseamnă „a deveni, după putință, 
cât mai asemănător divinității, după 
cum asemănarea înseamnă a deveni 
drept și sfânt, cu înțelepciune” (Tima-
ios). Divinitatea apare aici ca model 
al perfecțiunii morale și intelectuale a 
omului. Platon îi prezintă pe Dumnezeu 
și pe zei , înzestrați cu calități morale ce 
ar putea fi  ale unui înțelept. Dumnezeu 
este adevărat, înțelept și bun; nu are ni-
cio poft ă și dorește mereu să facă ceea ce 
este cel mai bun. 

La Plotin raportul între Dumnezeu 
și înțelept se situează pe nouă niveluri. 
Întru început, intelectul divin, în rapor-
tul său de gândire, de identitate și de 
activitate cu el însuși posedă, contopite 
cu esența sa, cele patru virtuți: gândirea 
sau prudența, dreptatea, forța și cumpă-
tarea care, în această stare, sunt mode-

lele transcendente ale înțelepciunii, care 
trăiește o viață foarte înțeleaptă, lipsită 
de greșeli și erori. Potrivit lui Plotin, 
sufl etul se ridică uneori în experiența 
mistică, la un nivel superior intelec-
tului, regăsim și în descrierea Unului 
sau a Binelui trăsături ale înțeleptului: 
independența absolută, absența nevo-
ilor, identitatea cu sine însuși. De aici 
rezultă că la Plotin există o evidentă 
proiecție a fi gurii înțeleptului asupra re-
prezentării divinului.

De fapt, fi losofi ile lui Platon, Plo-
tin, Aristotel și Epicur și-l reprezintă 
pe Dumnezeu mai degrabă ca forță de 
atracție decât ca forță creatoare, Dum-
nezeu fi ind modelul pe care fi ințele în-
cearcă să-l imite și Valoarea ce le orien-
tează alegerile. 

Înțeleptul stoic cunoaște aceeași fe-
ricire ca și Rațiunea universală, perso-
nifi cată alegoric de Zeus, deoarece zeii 
și oamenii au aceeași rațiune, perfectă 
la zei, perfectibilă la oameni, fi indcă 
numai înțeleptul a atins perfecțiunea 
rațiunii, făcând să coincidă rațiunea sa 
cu rațiunea divină, voința sa cu voința 
divină. Virtuțile lui Dumnezeu nu sunt 
superioare celor ale înțeleptului.

Seneca are un text remarcabil, unde 
sunt asociate contemplarea lumii și con-
templarea înțelepciunii: „Eu, cel puțin, 
îmi petrec mult timp în contemplarea 
înțelepciunii: o privesc la fel de mirat 
cum privesc universul, pe care deseori 
mi se pare că-l văd atunci pentru prima 
oară” (Seneca, Scrisori). Observăm aici 
două exerciții spirituale: contemplarea 
lumii (pe care-l cunoaștem foarte bine) 
și contemplarea fi gurii înțeleptului (pe 
care abia l-am întrezărit). Dar, pentru a 
contempla lumea și pentru a contempla 
înțelepciunea trebuie să dobândim o vi-
ziune nouă, un nou aspect al raportului 
fi losofului cu timpul. În cazul dat, nu e 
vorba numai de a percepe și de a trăi fi -
ecare moment al timpului ca și cum ar 
fi  ultimul, ci trebuie perceput, de ase-
menea, ca și cum ar fi  primul, cu toată 
stranietatea apariției lui bruște, așa cum 
spune epicureicul Lucrețiu: „Dacă toa-
te aceste obiecte ar apărea brusc privi-
rilor muritorilor, ce am putea găsi mai 
minunat decât această totalitate a cărei 
existență imaginația omului abia dacă a 
închipuit-o” (Lucrețiu, Despre natură).

Ceea ce explică legătura intimă în-
tre contemplarea lumii și contemplarea 
înțeleptului este aceeași idee a caracteru-
lui sacru/supraomenesc al înțelepciunii. 
Același Seneca opina că „în adâncurile 
unui codru bătrân, în liniștea sălbatică, 
la izvorul marilor fl uvii, în fața adân-
cimii de nepătruns a lacurilor cu ape 
întunecate, sufl etul trăiește sentimentul 
prezenței sacrului. Dar îl încearcă la fel 
admirându-l pe înțelept. Oare nu vei fi  
cuprins de admirație, văzând acel om pe 
care nu-l sperie primejdiile, iar pasiu-
nile nu l-au atins, fericit în nenorocire, 
liniștit în mijlocul furtunilor, privind de 
sus oamenii și văzându-i pe zei de la ni-
velul său? În fi ecare om de bine locuiește 
un zeu. Care zeu? Nicio certitudine; dar 
este un zeu” (Seneca, Scrisori).

Așadar, a contempla lumea și a con-
templa înțelepciunea înseamnă (în cele 
din urmă) A FILOSOFA, adică a reali-
za o transformare interioară, o mutație 
a viziunii, ce permite recunoașterea în 
același timp  a două lucruri, cărora le 
acordăm rareori atenție: splendoarea 
lumii și splendoarea normei care este 
înțeleptul. Mai înseamnă că Măria sa, 
Conștiința de sine, este inseparabilă de 
o expansiune în întreg și de o mișcare 
prin care eul se reinstaurează  într-o to-
talitate ce-l înglobează, dar care, departe 
de a-l ține prizonier, îi va permite să se 
dilate într-un spațiu și un timp infi nit: 
„Îți vei deschide un imens spațiu liber, 
îmbrățișând cu gândirea universul în-
treg” (Marcus Aurelius, Cugetări).

Vorba lui Immanuel Kant: „Cerul 
înstelat deasupra mea și legea morală în 
mine”.

Dumitru PĂSAT
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Divertis

ATENȚIE! CONCURS!
Ministerul Educaţiei și Cercetării al Republicii Moldova anunţă 

concurs pentru ocuparea funcției de 
director al Centrului Republican pentru Copii și Tineret „ARTICO”.
Dosarele vor fi  depuse la minister, Secția managementul documentelor, 

biroul 330, în orele de program: 8.00 – 16.00, pauza de masă: 12.00 – 13.00.
Telefoane de contact pentru acces în clădire: 0 22 23 35 60; 0 22 23 27 62
Informații suplimentare despre concurs găsiți pe site-ul ministerului: 

www.mec.gov.md.

Sărbătoarea colindelor a avut loc 
la un muzeu din capitală

La Muzeul Național de Et-
nografi e și Istorie Natu-

rală a avut loc cea de-a VII-a 
ediție a Sărbătorii colinde-
lor cu genericul ,,Hristos Se 
naște, slăviți-L”.

Directorul instituției, Petru 
Vicol, a menționat că scopul eve-
nimentului este de a propaga păs-
trarea tradițiilor strămoșești și cul-
tivarea fenomenului de sacralitate 
și divinitate. „Colindatul este un 
obicei calendaristic prin care ce-
lebrăm Nașterea lui Iisus Hristos, 
încheierea vechiului an și începu-
tul anului nou. Acest obicei începe 
la Crăciun și după vechile credințe 
durează până la Bobotează, adică 12 
zile, acestea fi ind asociate celor 12 
luni ale anului. Comunitățile pur-
tătoare de patrimoniu, mediile cul-
turale și academice au optat pentru 
sporirea vizibilității colindatului la 
nivel național și internațional prin 
înscrierea în anul 2013 a obiceiu-
lui de Crăciun ,,Colindatul de ceată 
bărbătească” în Lista reprezentativă 
UNESCO a Patrimoniului Cultu-
ral Imaterial al Umanității de către 
Republica Moldova și România. Pu-
blicul s-a delectat astăzi cu colinde 
laice și religioase”, a precizat Petru 
Vicol.

La eveniment au participat 12 
coruri și ansambluri etnofolclorice: 
Ansamblul „Moștenitorii” (condu-
cător artistic Valeriu Chiper), Li-

ceul ,,Lucian Blaga” din municipiul 
Chișinău; Ansamblul „Doruleț” 
(conducător Alexei Racu), satul 
Răculești, raionul Criuleni; Ansam-
blul „Țărăncuța” (conducător Victor 
Butnaru), Academia de Muzică, 
Teatru și Arte Plastice; Ansamblul 
folcloric „Iana” (conducător artistic 
Olesea Grati), satul Zăicana, raio-
nul Criuleni; Ansamblul „Văglence” 
(conducător Ana Pagur), Centrul 
Activității Extrașcolare ,,Curcube-
ul”, Chișinău; Ansamblul folcloric 
„Stejăreii” (conducător artistic Liu-
ba Cucu), s. Cruglic, raionul Criu-
leni; Corul „Agapis” (conducător 
Tatiana Butnaru), Liceul Teoretic 
„Al. Agapie”, s. Pepeni, raionul Sân-
gerei; Corul Bisericii „Sfântul Ierarh 
Spiridon” (conducător Magdalena 
Borta), Chișinău; Corul „Bunaves-

tire”, Liceul Teoretic „Meșterul Ma-
nole” și Biserica cu hramul „Ador-
mirii Maicii Domnului” (conducă-
tor Nicolae Jelihovschi) din Sălcuța, 
raionul Căușeni ș.a.

Publicul vizitator a audiat un 
bogat program artistic de colinde 
autentice prezentate de ansam-
blurile de colindători din diverse 
localități ale țării.

Evenimentul a fost organizat 
de Muzeul Național de Etnografi e 
și Istorie Naturală în parteneriat cu 
Centrul Național de Conservare și 
Promovare a Patrimoniului Cultural 
Imaterial și Mitropolia Chișinăului 
și a Întregii Moldove.

Prima ediție a Sărbătorii colin-
delor ,,Hristos Se naște, slăviți-L” a 
avut loc în 2015. 

Sursa: moldpres.md

Pacienta tăcută, titlu origi-
nal Th e Silent Patient, este 

un roman de tip thriller psiho-
logic, scris de britanico-cipri-
otul Alex Michaelides. Acesta 
este un roman de debut și a fost 
publicat în 2019. După lansa-
re, cartea ajunge pe locul I în 
lista  Th e New York Times Best 
Seller. Ulterior câștigă Premiul 
Goodreads Choice 2019 la ca-
tegoria Mister și Th riller. 

Scriitorul Michaelides, care este 
și scenarist, a spus despre romanul 
său de debut: „Mă simțeam foarte 
decepționat ca scenarist. Tot ve-
deam cum scenariile sunt ciopârțite 
în producție și această frustrare m-a 
ajutat să mă apuc, într-un fi nal, de 
scris un roman.” El a rescris draft ul 
de vreo 50 de ori înainte de a-l fi -
naliza. Tragedia ateniană Alcesta a 
lui Euripide a servit drept inspirație 
pentru poveste, în timp ce structura 
narativă a fost infl uențată de opera 
Agathei Christie.

Michaelides a decis să pla-
seze acțiunea romanului într-un 
spital psihiatric, după ce a lucrat 
într-o astfel de instituție în timpul 
studenției sale. Subiectul romanului 
este prezentat din perspectiva unui 
psihoterapeut englez, Th eo Faber, 
care preia cazul unei paciente care 
refuză să vorbească după ce și-a 
omorât soțul.  

Alicia Berenson, o pictoriță fai-
moasă, este găsită vinovată de uci-
derea soțului ei, fotograful Gabriel 
Berenson. Datorită pledării de res-
ponsabilitate redusă, ea este plasată 
într-o instituție psihiatrică, numită 
Grove. Th eo Faber, un psihoterape-
ut criminalist interesat de cazul ei, 
aplică cu succes pentru o poziție la 
Grove. La cererea expresă a sa, el 
se ocupă de cazul Aliciei, care nu a 
scos niciun cuvânt din ziua crimei. 
Cu toate că rămâne complet mută 
pe parcursul sesiunilor de terapie, 

Alicia îi dăruiește lui Th eo jurna-
lul ei. În acesta ea descrie cum se 
simțea urmărită în casa sa de un om 
mascat, în săptămânile premergă-
toare crimei.

Pentru a afl a mai multe despre 
Alicia, Th eo îl contactează pe vărul 
ei. El povestește despre un incident 
din copilăria lor, care a avut loc la 
puțin timp după suicidul mamei 
ei. Tatăl Aliciei, suferind după soția 
sa, vorbește cu voce tare cum și-ar 
fi  dorit ca Alicia sa îi fi  fost luată în 
locul soției sale. Th eo înțelege că 
acest eveniment a avut un impact 
major asupra psihicului ei. El îi adu-
ce aminte de acest aspect, ceea ce o 
face să vorbească. Ea îi spune că, de 
fapt, omul mascat a intrat în casă și 
a sechestrat-o pe ea, după care l-a 
omorât pe Gabriel.

Este dezvăluit că Th eo era omul 
mascat. El a intrat prin efracția în 
casa Berenson și l-a confruntat pe 
Gabriel, care avea o aventură cu soția 
lui Th eo. Amenințându-i cu arma, 
Th eo i-a dat alegerea lui Gabriel să se 
salveze singur sau pe soția acestuia. 
El se alege pe sine însuși. Th eo plea-
că fără să omoare pe nimeni, dorind 
doar să expună egoismul lui Gabri-
el în fața Aliciei. Trădarea soțului îi 
amintește Aliciei de tatăl ei, ceea ce 
o face să îl omoare. La afl area veștii, 
Th eo a plănuit să o ajute pe Alicia 
să-și revină din traumă, devenind 
psihiatrul ei.

Când Alicia i-a spus lui Th eo po-
vestea parțial falsă despre omul mas-
cat, el a realizat că ea îl recunoaște. 
El o induce în comă cu ajutorul unor 
medicamente. Fără ca Th eo să știe, 
Alicia a scris acest lucru în jurnalul 
ei, înainte să-și piardă cunoștința. 
Jurnalul este găsit de poliție. Ei se 
duc acasă la Th eo și încep să citească 
din jurnalul Aliciei, iar Th eo se simte 
ușurat că a fost prins.

Romanul a fost apreciat de către 
critici și de Th e Independent pentru 
povestea, personajele și stilul său.

/Recomandare pentru lectură/ 

„Pacienta tăcută” 
de Alex Michaelides


